
Két évvel ezelőtt, Sziikojsz tinne- csclódva a sajtóba, érdeklődése pontból szem'éli, amely az olvasó- 
pünk előnapján jelent meg boldogult minden szálával. Kevesen olvasnak nak folyton az eszébe juttatja a lég- 
Qrossberg Lipót V’? szerkesztésében könyveket, de mindenki olvas lapot, fontosabbat: a zsidó vallásosságot. 
a Zsidó Újság első száma. Sokan Ez magasabb szempontból szomorú £ cél szolgálatába szegődött a 
kétkedéssel fogadták, sokan gúnyos 1 hét, de igg van és igy tehát e Zsidó Újság és becsülettel tart ki 
kézlegyintéssel vélték elintézi i, de t nnyel számolnunk kell. j mellette. Különösen ki kell emel
sz elmúlt két év neki adott igazat ; a mi speciális orth. zsidó viszo- nünk azt a tudvalevő tényt, hogy 
és megcáfolhatatlan tanúságot tesz : nyainkra áttérve, meg kell állapita- minden sora mellett igazi válási 
lapjának létjogosultsága és szüksé- \ nunk, hogy elmúltak az idők, ami- meggyőződés és életmód tanusko- 
ges volta mellett. kor mindenki szellemi tápláléka j kodott Groszberg Lipót z. c. 1, ide-

A vallási tradícióban meggyőke- szent könyveink tanulmányozásában ! jébeu épugy mint most is. Ifjúságunk 
resedett és a szent hagyomány sze- merült ki. Természetesen hirdetnünk | szempontjából nem lehet tehát kö- 
r.nt élő zsidó ember részére nem j kell most is a leghatározottabban j zömbös, milyen forrásból orieniáló- 
lehet más szempont, bármilyen kér- ; és legnyomatékosabban, hogy a zsi- j dik a zsidó események tekintetében, 
dés megítélésénél, mint csupán az, dó embernek tanulni kell, meit ez A speciális magyar viszonyok mel- 
hogy : mi felel meg a hamisítatlan az életcélja, de emellett nem szabad j lett ez a tudat, sajnos még nem 
orthodox vallásosságnak és érdé- szemet hunyni ama tény előtt, hogy hatotta át teljesen orthodox közvé- 
keinek? Ilyen szemszögből nézve a mai ifjúságunk magyarnyelvű j leményünket. Ez az oka annak, hogy 
dolgot, a jelenkori kulturviszonyok hírlapirodalom utján elégíti ki szel- az orthodox zsidó közönség nem 
közepette nem szabad negligálni a ; lemi szükségletének egy tekintélyes 1 adta még meg a „Zsidó Ujság“-nak 
ajtóban rejlő nagy erőt, hanem fel : részét. a nagy és szent célnak megfelelő
ell használnunk ezt a mi vallásunk Az újságolvasás mai korszakában j anyagi eszközöket. E délceg hely- 
s orthodox öntudatunk erősítésére. j szükség van tehát oly újságra, a zetnek meg kell változni! Be kell 

mai kor gyermeke bt van kap- mely az eseményeket orthodox szem- látnia, minden orthodox embernek,

||
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Hirdetésekért és pályázatokért orthodox szempontból a szerkesztőség felelősséget nem vállal.

Apró hirdetések JOBB családból gyakornokot és 
tanulót alkalmaznék füszernagy- 
kereskedésemben, 
zárva, 
vesd.

magyart. — Szives megkeresést 
„Szorgalmas talmudisfa“ jeligére 
kérek, e lap kiadóhivatalába.Hirdetési díjszabás : minden szó egyszeri 

beiktatása 13, vastagon szedett belükből 
26 fillér. Apróhirdetések felvétele: VII., 
Sip ucca 10. — Jeligés levelek kettős bo
rítékban, válaszbélyeggel ugyanoda inté- 
zendők. — Apróhirdetések csak a dij 

előzetes lefizetése mellett közölhetők.

Szombaton 
1 ried Ignácné Mezőkö-

KERESEK 2 nagyobb gyermekhez 
magántanitót, melyFELVESZÜNK a H germre táj- 
szevasz perfekt fanit, azonfelül 
reál es kereskedelmit. Ajánlatok 
fizetési igénnyel és eddigi mű
ködést bizonyítványokkal. Cim 
a kiadóban.

nahrra rnenzajá- 
rnegbizható, 

gyermekkom ha vezetéséie al
kalmas gazdaasszonyt. Jelent
kezem: Hanna gyermekvédelmi 
egyesület VII, Kazínczy-u. 51. 
Délután 5—7 óráig.

Fi álénálnoz

i É
Házasságí \

FISCHER házasságokat csak jobb 
körökben ajánl. VII, Dohány-utca 
68. Telefon József 529—51.

TIZENKILENC éve közvetít" hí 
zasságot Nagy Jenő, Rákóczi-ut 
27 b. — Telefon (cégnéiküli leve
lezés.) *

Állást keres*
É”1 E Eí l MilUliifélei i F: HH

i
mi

NŐI RUHASZALONBA
., szombattar-
tas mellett fizető tanulóleányok 
felvétetnek. Elsőrangú és lelkiis
meretes foglalkoztatás melletti a 
finom felsőruhavarrás rövid időn 
belül elsajátítható. Moskovits 
Ion, VI, Jósika ucca 10.

i
GYORS- ÉS GÉPíRÖNŐ szombat- 

tartás mellett állást keres, Cim 
megtudható a kiadóhivatalban.

NŐSÜLNE 40 éves izraelita nagy- HAniyruar ürr *7*7 7*7
kereskedő. Keres gyönyörű gyei- ” ', *n,;. Üíx, ’ c7a"^aPa bármely 
mekének jobbieikü anyái, csinos __munkát vállal. Cim a kiadóban.
intelligens, orth. hozzáillő úri- hctta 7 7 "~7 * “
leányt, vagy fiatal özvegyet. Uir-1A;L faszakmában
Hozományt, cca 300 millió, fele munkákban ^kitűnő mű ik____
ingatlanával biztosit. Választ orí V hatalember szerény igény-
„Szombattartó" jeligével Rudolf ny elállási keres. — Héber okta-
Mosse, Váci-utca 18. továbbit. tast is vadai, Schiff, Budapest,

Szab-OiCs-u. 29. f. 5.

íUhN ÜGYES, szorgalmas, feltét
lenül megbizhaió irbdakisasz- 
szony szerény igényekkel 
napra állást keres.
„szombatíaríó."

i{
i

szai

és irodai 
aero

~ j SZÉFER-TÓRA hechserrel 480P-ért 
eladó, Megtekinthető Szántó 
ri véreknél, O ucca 4.i

I Most megjelent §
IZsidó El beszélésekTára |
| I. tüzetesnek

terjesztése céljából

elárusitóh

fa

MEGFELELŐ életlársat keresek 
saját női-divatszalónnal lé

Ifi
nyom

részére. Az illető vallásos, intel
ligens, jó zsidó házból vato 
fiatalember legyen, lehetőleg 
fixfizetésü tisztviselő, vegy jobb 
iparos. Lányom fiatal, inteliigens 
nagyon szép, amellett, hogy saját 
szalonja van, házias és egyszerű. 
Lakás ás kelengye van. Csalá
dunkról e lap szerkesztősége is 
felvilágosítást nyújthat. Csakis 
részletes és komoly ajánlatokat 
veszek figyelembe. Leveleket 
„Boldog házasság lehetséges" 
jeligére a kiadóba kérek.

I
♦\a egesz 

jeligéje :i
|

§ I
I kerestetnek. I
í Magas jutalék !------- Nagy kereseti =
“ lehetőség 1 f?

i$

I
Oktatás.

=st I Grtíiiffeld Salamon |
v Budapest, Rombach-ucca 16. szám. Ü 
S (Kapu alatt.) ||

T
GYMNAZISfA leány szerény igény- 

nyel óratan;tást elvállal. Cím 'a 
kiadóban.

1 ANI i VÁNYOKAT csekély díjazás
sal elvállal gimnazista leány. Bő
vebbet a kiadóban.

I iQ

Figyelem!a JOBB orth. zsidó családoknál is
merős Sadchen adja le címét 
„Sadchen" jeligére a kiadóba.

í
VÁLLALKOZNÉK lanilásban se-

giteni oly bóchert, ki támogatna 
anyagiakban.. Célom schweitzi, 
vagy német jesivába utazni. 
Választó kiadóba „Intelligens" 
jeligére.

Hu akar elsőrendű finom és 
modern PARÓKÁT, hajtanától, 
hajmunkát legjutányosabb ára- 
jtyí1', ,ugy forduljon csak KATZ 
IZSAK-hoz, _ Budapest, VII., 
Kázinczy-u. 52. Fésülést olcsón 
vállalok.

h

BENŐSÜLHET jó menetelü üz
letbe 26—30 éves jó családból 
való fiatalember 
jeligére a kiadóba.

Orthodox"

SZIGORLÓ vallásos egyetemi hall- 
gató középiskolai tanulókkor- 
repetálósát szerény igények rne.1- 1 
lett vállalja. Schwarcz Emil, i 
Vasvári Pál u. 9. 1. 11. §

IIÁZI 1 ANI 1 ÓNAK elmennék orth. 1 

házhoz, lehetőleg Budapesten, j 3 
teljes ellátásért és csekély fize- 1 
tésért. Oktatok úgy hébert, mint 1

□

Állást nyer.

KERESEK vallásos
megbízható zsidó leányt, 
minden házi teendőt elvégez. 
Weiner Jenő Jászkarajenő.
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ki

K
i ►r i%1 I

■■ *:

w p

,rapún * s

r

ZSIDÓ ÚJSÁG
A magyar orth. zsidóság hetilapja. Megjelenik hetenkInt egyszer.

ELŐFIZETÉSI DÍJ: 1 EVKE P 20.-
P 10.-
P 22-

Poslaschequekonló-«z.ém : 50 791.!■■■■■el■■■■■■«■■■■■■■■

Szerkesztőség és kiadóhivatal:
ALAPÍTÓT T A:

GROSZBEIIG LIPÓT ni
ABUDAPEST, VII., SIP-UTCA 10

KÜLFÖLDRE . 1
TELEFON : József 425-90.

Reich Koppéi főrabbi ünnepi szózata
a 2-ik évét betöltött Zsidó Ujság-hoz és az orthodox

nagyközönséghez! f. •>*

nevti alapitója S"t, úgy méltó utódja boruljon hittestvéreim főTéjlóvábbá,
hogy a hamisítatlan orthodox esz
mék, amelyekért a „Zsidó Újság" 
küzd, győzedelmeskedjenek a hazai 
orthodoxíában, amely viszont érez
ze, hogy erkölcsi kötelessége fel
virágoztatni és fellendíteni a szol
gálatában álló orgánumot.

Örömmel ragadom meg az alkal
mat, hogy a «ZsidóUjság» ot fenn- is tudatában van annak, hogy ortiio- 
állása második évének betöltésénél 
szeretettel üdvözöljem. A „Zsidó 
Uj*ág“ e jól teljesített kötelesség 
tudatával nézhet vissza a megtett 
útra. Minden törekvése az orthodox 
vallásosság megerősítésére irányul.
A szent mm és a miezvó-k szere- 
tete sugárzik ki minden sorából.

Mini a lap megboldogult nagy-

dox lap szerkesztése mily felelősség- 
teljes misszió. Mert mig egy rabbi 
pld. a drósejával csupán a hitköz
ségéhez beszél, addig egy orthodox 
lap hangja az egész ország orth. 
közönségéhez szól.

Beköszöntő mrno-ünnepünk al
kalmából szívből kívánom, hogy a 
DibiP nDic, a béke és jólét sátra

Reich Koppéi.
o-

mmm

Magyar orthodoxía és orthodox sajtó
Irta: óbudai FREUD1G7R ÁBRAHÁM, a budapesti orth. izr. hitközség elnöke.

■

Ünnepi agám.
1S27 október 10 
5688 Tieri 14.Budapest III. évfolyam 38-39. sz40 tiUér.

Fenáhel Jónás
zsír és baromfi kereskedése az 
orth rabbiság felügyelete alatt 

Naponta friss áru házhoz
szállítás. — Budapest, VII., 
Kazinczy-ucca 52-54. sz. - 
1 elefon-hivó : J. 334—76.
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2 oldal Z.SÍDO Ujsah

hogy a inagyar orthodoxia nem I eszmé és h sonlitsnn ,,
ehlL"f\ kiz%őlagos} orthodox sajtó ! magyar orthodox humust m^termé* közfss,égön,k javára.

nélkül s csak egy ilyen sajtó meg- kenvitő esőhöz F* " , Ezentúl is tartsa feladatául
erősít se utján sikerül ma d az if- ! Zó # 7 ‘ . ,az orthodox thodox
jabb nemzedékben kifejleszteni az -Ca ■ g meszei*s kötelességévé 
orihodox öntudatot eszi minden orthodox hitközség

A beköszöntő ünnepen imádkozni CS feleke7eü ^őz-

SSLbmE- 1

az or-
tanítani éWe»? 8buzd,ll”i- 

fásunk parancsolatainak m
ra, amint ezt a lap két vv 
megindulásakor kívántam :

val-

ezelőtti

fmrySi net5»S inbb',

A egyedüli erősségünk
Irta: KORÉIN DEZSŐ, Ö

az orth. közp. bizoíiság tagja
Megjelent a „Somré Sabosz1'- Ők é/ezredek ót« * 

bizottság első Almanachja, vallás- vádakkal és legvakmerőbh r° e8Z foha nem„ lankadó idre-
erkotc-i struktúránk legerősebb Ságokkal illettek bennünket rv lz.n?usunJt’ továbbá etx orthodox 
oszlopának, szent szombatunknak szólok azokhoz, af H 1,5 zsidóság cizellált etikai érzéke 
megerositeset szolgáló propaganda politikai tantételek szerínl k?l! nÖg>I. áldozatkészségé és főleg 
mu. Eklatáns ellenbizonylata a | lénél óbban gyűlölik « zsidóD l ^ átérezzük Wrténeí
zsidóság ellenségeinek és megrá- és « szerint értelmezik velünk hlV,afasunk
galmazoinak, ama tudatosan rossz- szemben a feleké mr 1 unk es özf
indulatu vádjával szemben, hogy p í 1 , f mcsseget.
a zsidóságot csak a materializmus, urakY ide, ,ezen 1°
a pénzszerzés és haszonlesés a ,1h r ? évkönyvünkben ez 
csúnya szenvedélye füti és uralja' vbenCson.samagyarországbólmár

Ahány betű annyi hazugság I álló zsidó kereskedő és iparos

a mai súlyos gazdasági viszonyok ugyan ily számban fín öb \meg 
közepette a bibliai magasztos hí- siómba Marín 1 < • 1 ozna,k
vetés szerint mint „papi sereg és dák köl ^lemerek mezogaz-
szent nép“ a hét eev Löm, miIn dák koz es magánalkalmazottak

"FFFFP1 SS?5SS?3
S'Si~tE1
EF i k?F' - “kereseti szünete liszfikus váddal ^mben 
okai az ev egy hatod részét áldoz- a SznmL . V, ' ,
zuk fel ez eszmény, a vallási va- iP|lvoTb Almanecn az első 
roncs szent o/tárcm, Ha eh ez mes? fi, .pes a hiíhü zsidóság 
az államtörvény által elrendeli !ár1adalmi es gazdasági
vasárnapi munkaszünetet is szá kedeSe' fínnak

juk, a hiihü zsidóság (a téli pén
tek délutáni is beleértve) csupán
, 1 néZY éf fél napig kereshet
kenyeret családja
j F merészel ily kézzelfogható 
bizonyítékkal szemben zsidó kap
zsiságról és egyéb erkölcsi defek" 
tusról prédikálni. Az antiszemiták
ról nem szólok, hisz azok Hege
dűs Lóránt szellemes megállapítása 
szei-mt : „miből élnének, ha zsidók 

volnának ?“ Nekik egy tud,- 
tos hazugságért vagy rágalomért 
soha sem kel

, nagy fontosságát
a fudadot, hogy a tízpa

rancsolatban vallásunk alaptör
vényévé emelt szombattartás 
egyedüli erősségünk.

a mi

ön-

KÓSERVÁSZONNAL
mérték után

férfiruháh
valódi angol szövetekből 
DEÜTSCH MÓR ÉS FIAI 
Budapest, — Városháza 

Károiv-körut 28. 
(Szombaton zárva.)

va,

I = Binder Maliid i I
j j Hárshegyi gyermek- j \

maíena~

1 Holzspach Otthon Vadorzó-út S 
szervez- 1 meBal,ó‘ *******

. . , , együvé tartozási 1 , ,már,2 éves korfó1 syerme-
erzese felé, meri elvégre mea kell i ket'- °Tevdes tanárnő, tanítónő és 
ismernünk azt n ni*? i g 1 I ,ViZSfözott gyermekápolónő által való 
I ■ * Zl A* Vl :$J Igazságot, ) jj taníttatásra, nyilvános jogú iskolák-
l,0dy, homogén elemeknek egy j 1 bán való levizsgézfatásra. nevelésre 
erős keretre van szükségük, nem- t ( rs üdülé.sre- különleges hizókurák. 
csaklétfenlarlásunkszempontjából { 1 ^
hanem « z,o .áros király ama ’ 1 1-760™"*
klasszikus mondása alapján, amely ' í Lehotay Károly. — Mérsékelt árak 
szenn : Lhóvér oni lechol áser I le,en-nyáron nyitva. - Tel. Zugliget
jcréüchó . Alamanachunkb nusé- * 843-18.

4. 82. I

részere.
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ZSOLDOSnem

VII » Dohányul 84, — Telefon : J. 424-47. 

rn fi g á n v i z s gólra.

k/WWWwwV^^ ....____
véBleg kiirtja „Mlrakle" liajeltávoHtoixeri

a Ptst. Andiássy-ul 38. rrzá'.E,’.»Sr!."r.o I

a szomszédba me-nni. E őkészil középiskolai

^vvwwwvvwvva
HAJSZÁLAKAT hölgyek arcáról, karjáról 
felelősséggel Fóliák Sarolta
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Vissza az unílíkácíótól!
Irta : KLEIN MÁRKUSZ, a budapesti orth. Saszchevra elnöke

1Dr. Lederer Sándor, a pesti neológ
hitközség elnöke a legutóbb cikket Gaomjaink a Keszav Szojferral az 
irt az unifikációról, amelyet nekünk élükön 
orthodoxoknak nem szabad sző

ma egyáltalán nincs ok rá,“ A mi utón kell helyreállítani, hanem a 
vallásosság utján. Ha a neológ 
rabbik, elöljárók, intézmények meg 
fognak felelni a tradicionális ortho
dox felfogásnak, akkor a zsidóság 
egysége meg van. Egész addig 
azonban szükségünk van külön or
thodox szervezetre. Kár tehát a 
szóért! Éljünk békességben egyrrás- 
sal, gondolva közös hajainkra é» 
közös történésünkre, de hagyjunk 
fel a helyzetet elmérgesitő unifi- 
kációs szólamokkal Mert mig csu
pán szólam lesz az : „vissza a szom
bathoz'*, ,,vissza a zsidósághoz" — 
addig testvéri szeretettel bár, de 
határozottan kénytelenek vagyunk 
azt is hangoztatni: ,,vissza az uni- 
f.kációtól".

I

nem »rohantak« amikor a 
külön orthodox szervezetet megai- 

nélkül hagynunk. Már csak azért kották, hanem igenis tudták, hogy 
sem, mert a cikkező elnök ur azzal az egyre erősbödő neológ szellem 

ellen, a melynél a sechito megbíz
hatósága, a m kvó, a gyermekek tóra- 

rokonszenves szeretjével nevelése, a rabbik talmud-tudása 
találkozott". Félő tehát, hogy eme
rokonszenvező orthodox testvéreink eszköz, mint a külön szervezet. 
a kötelező tiszteleten túl a vallás

dicsekszik, hogy „orthodox testvé
reinek, de különösen az orth. rab
biknak

mellékes valami nincs más

A külön szervezet az oríhodoxiá-
politika és a felekezeti közélet terén bán fényesen megállotta a próbát, 
is igazat fognak adni neki s ezért az elmúlt évtizedekben. Ha neológ

testvéreink nincsenek megelégedve 
az ő országos szervezetűkkel, épít
sék ki jobban, hisz a pesti izr. hit
község elnöke ilynemű fáradozásai 
ismeretesek is. De mindez nem ok

(/) meg kell állapítanunk, hogy csupán 
P* szépen zengő szavakkal a magyar 

Oíthodoxia szervezetének Jericho-ját 
bevenni nem lehet, mert a várost 
őrzők tudják, hogy vallásoskodó 

GO frázisok csak a trójai fa-ló szerepét 
vannak hivatva játszani.

Az elnök ur történeti visszapillan- 
^ tást vett az 1869. évi kongresszusra, 

dj j A mit ne >lóg elődjeiről mond, hogy 
J2 „tájékozatlanok voltak", hogy: „ön

kéntelenül is feltűnik a haladó ve-

Támogassátok 
Tomché-Jesivoszt!

a
arra, hogy elhitessék az orthodoxiá- 
val a kétféle szervezet hátrányait. A 
frázisokkal szemben ott állnak a 
tények. Az orthodoxia egyfelől azt 
látja, hogy például Pesten az ortho
dox hitközség tagjai száz százalék
ban megtartják a sabboszt, a neológ 
hitközség tagjai — sajnos — még 
10% erejéig sem. Látja továbbá, 
hogy ahol két hitközség van, ott az 
orthodox elöljárók zöme vallásos, 
mig a neológ vezetőségben nem 
akadt ember, aki a szombatot és a 
kasruszt megtartja, Látja azonkívül, 
hogy orthodox rabbi vagy alkalma
zott nem merné fiát olyan pályára 
nevelni, ahol a szombatot nem tartja 
meg, mig neológ rabbiknál és al
kalmazottaknál kivétel az, aki a 
szombat megtartására ügyei, a gyer
mekei elhelyezésével.

Mindezek le nem vitatható tények.
A tények azt tanítják, hogy a zsi
dóság egységét nem adminisztratív j|lBf|lf
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Megérkeztek az

|| őszi selyem, 
U bársony, szö

vet és flanell 
újdonságok

n
B KE Sv

zetőknek egészen a könnyelműségig 
S ment felületessége, mellyel a magyar 

zsidóság legfontosabb, legkomolyabb 
JJjj kérdéseit tárgyalták" — ahhoz nem 
<0 akarunk hozzászólni. Hisz a neoló- 
hG giában vannak a magyar zsidóság 

történetének tudósai, ők döntsék el, 
vájjon Hochmuth Ábrahám, dr. Kohn 
Sámuel, dr. Kohut Sándor, Simon 
József és egyéb neológ vezetők 
„könnyelműségig felületesek vol- 
tak“-e amint az elnök ur mondja. 
(Amit pedig dr. Lederer R. Dó- 
vid Lacktnbach t. c. 1.-ról, a hites 
pozsonyi ros bész din-rői állít, hogy 
orthodox rabbinak neológ község- 
b n való működésre hechser-1 adott, 
az legenda, még pedig annyira hi
teles, amennyire hitelesek a neológ 
sajtóban megjelenő és célzatosan 
megkonstruált „Bal-Sém" legendák!)

Ellenben az ellen már határozot
tan tiltakoznunk kell amidőn az 
elnök ur azt mondja: „az ortho- 
doxok túlzásba hajtván a bizalmat
lanságot, a szakításba rohantak". 
Továbbá „nem volt ok a szakításra 
•ielátt 60 évvel, ma még kevésbé,

3
Iu
B

2

ü
az olcsóságáról előny ösen

ismert
m

3E 3

SpitzHermán mÉlicr
át u házában = 52

Erzsébet-kÖrut 34.
(Saját házban.) 
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SCHULEK SÁNDOR mii késes mester

Budapest. VI1., Király u. 3. Telefon : József 1 23—19.

csattól

C'tSn valódi angol acélból, a legszebb tükörlénnyel, réKbaknival, 
asontnyéllel. — Minden darabért telje# garancia, — EiesitŐ 
kövek. — Mohéi műszerek. — Javítások olcsón és gyorsan 
késxülnek.
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Áz orthodox iroda alelnökénélH \
Fjgi
1 — A ,.Zsidó Újság* tudósítójától. —
h

Alkalmunk volt az orthodox 
közponu iioJa ügyvezető alelnö* 
kével Hnrtstein Lajossal beszélge
tést folytatni, a magyar orthodox 
zsidóság egyes kérdéseiről. Leg
elő zör a szentföldi segélyakcióra 
terelődött a beszéd.

A magyar orihodoxia köz
véleményében —• 
xzemmelláthalólag 
hangja támad az Iroda által 
indított segélyakciónak, 
pesti oríh. hitközség mintájára a 
többi nagyobb hitközségek is részt 
vesznek méltóan a munkában és 
az Iroda által kibocsátott héber 
körlevél is megteszi hálását, bi
zonyára áldani fogjak szentföldi 
testvéreink, testvéri együttérzésün
ket. Időszerű tehát a kérdés, hogy 

legutóbbi napok gyűjtései 
eredményeztek ?

Az ügyvezető alelnök ur a kö
vetkezőkben volt szives válaszolni:

~~ Még igen sokan 
adtak. A múlt héten újabb 
ötezer pengőt utaltunk át, 
Igen sokra
még szükség. Ezen alkalom
mal megjegyezni kívánom, 
hogy felelőtlen oldalról tá
madást intéztek e szent ak
ciónk ellen, de tudni fogjuk 
a módját, hogy a rágalom- 
terjesztők ne kerüljék el méltó 
büntetésüket. Mindaddig is, 
amig a támadók és rágalma
zók ártalmatlanná téve lesz
nek, kívánatos a közönséget 
óva inteni attól, nehogy V’h 
— a szent micvo rovására — 
esetleg az említett rágalmak 
terjesztőinek hálójába kerül
jön.

Ezu án

rint a belügyminiszter 
tette a cionista

megerősi- hajlarrot. Természetes te
hát, hogy szegettel kisér
jük nem-orthodox testvéreink 
hiihüségi

szervezet alap-
szabályait, Á lapok azt is megír
ták, hogy 24 év után sikerült ezt 
elérniok a cionistádnak. Azt mond
ják, hogy az Angliában járt or
szág gyüIésí képviselők jelentése 
alapján változtatta

mamfesztácioját. 
Ameddig azonban ez csak 
elmélet marr d, addig 
fi náció is

az uni-
oupán eimeletimeg a minisz

térium eddigi elutasító álláspont
ját. Némelyek a Népszövetség 
befolyását találják ebben. Vannak, 
akik a Rothermere-akcióval hoz
zák összefüggésbe. Mi a vélemé
nye erről alelnök urnák? Nem 
tartja az iroda, a minisztérium eme 
intézkedését, orthodox 
bot serei nesnek ?

leh it, ellenben valóságnak 
kell maradni a különálló es 
erősen

mondtuk
nagy vissz-

kiépített orthodoxmeg- 
Ha a szervezetnek 1

Végül a razziák ügyét tét ük
sz: va.

Ezen ügyben, amint 
napilapokból ismeretes, mi a 
Rojsh isorio előtti csütörh kön 
sürgönyileg fordultunk n kor
mányhoz, a razziák beszün 
íetése iránt. A kormány en
nek folytán másnap távirati
lag intézkedett a razziáknak 
az ünnepek tartamára való 
felfüggesztésére.

Mivel mi azonban időköz
ben a razziákkal kapcsolat
ban újabb sérelmekről érté
sükül k, mint pld. arról, hogy
a h itóság Büdszentmihályon 
és Tiszalökon 
mudistát az

a

szempont

Meg nem vagyok pon 
fosán informálva a dologról 
Tény az hogy valahány 
a kultuszminisztérium 1903. 
óta kikérte a véleményünket 
erről, az orthodox iroda a 
leghatározotíabDán ellenezte

szer
i a mit

1
I

a cionista alapszabályok 
megerősítését. 1 ermészefesen 

kultuszom iszieriun b 
szerzett értesülésünk 
tudni fogjuk kötelességünket, 
az orthodox érdekek védel
mére, az uj helyzeiben.

—- Ne n íaíáija-e 
Alelnök ur, hogy különféle oldal 
rói hallatszanak most a 
thodox sajtóban unifikócios h n 
nos, amelyeknek végkonkluzióje 
a*-, hogy a magyar neo óg zsidó
ság tulajdonképen oi thodox 
zésü s igy meg kellene csinálni 
az unifikéciót ?

nem

ai uni
1 utánazonbanvan

egy-egy tál-
ország terüle

téről kiu í- silóit, mert 
tudta kellőképen 
hogy n ibői tartja fér n 
na1, újabb bead vám yal for
dul unk a kormány hoz, mely
ben e séa-l

nemkülönösnek
igazolni, 

ma
nem-or-

•- m szcváte'ele 
ük. hogv végleg 

a razziázást, 
am lynek tér d nciózu - zsi-

A„ i i •• i , , | dóellen- s színez te » n I
.\z alelnök ur erre elmosok*ogla • *CSilai|*iiisiiiiiaaiigiiiigi(

magét és mondotta : i n

m Heti fel k
szüntesse be

Or t
er~

I i
i 1 :Hiszen tu ajdonképen 

mi konyörgünk a Mindenha
tóhoz

■A IjI I

a Jojmkipür esti „tfilo 
zakó' imában, hogy 
minden vallástörvénv'ől e !- 
oa-tol n I (pose jiszroel-nhU)

H-> a

a
a magyarországi cio* 

nista szervezetre terelődött a be „adj e
B

1
ffi Megjele uk ok óher hó végén
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IRKOVEK Adler J. sirköraktárában
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ÍÉBBBBBBS Szombat és iinnepn p zárva

u
/
i

Es
—■*&« .:

o- •
I

Fí m
1 * e

w-...-..... .................. . „^0
-------........ -

1927 október 10 ZSIDÓ ÚJSÁG 5. oldal

Az ünnepi sátor tanítása 
derűben és boriiban

Z'mmommmmmmmmammmmá a

(^eres-ételzsir
a szokott kiváló minő- 

01 v Régben mindr n foszt r-, 
”1^3 csemege és élelmiszer 

üzletben kapható.
Hutter József szappangyár 
Olajipar reszvényfárs aság 

Budapest, Erzsébet-kőrut ő
Telefon : J. 461—92, 9J. 94. J. 408-92

Irta : F1SCHER Í ÜLÖP. sárospataki főrabbi.

A „sátor árnyékul leend nappal bűnre, vétekre való csábítások lé- 
a hőség ellen" mondja a próféta.

»Ha b:t kantod a földnek ter
mését, akkor ünnepeljétek az Ur 
ünnepét hét napig.«

Igenis I Az ősszel, midőn élés’á- 
raid és pincéid telvék az i-teni ál
dással, a dús aratás és az áldott 
szüret adományaival, midőn hóna
pokon át szőtt reménykedésed va
lóra vált s te megelégedéssel legel
teted szemeid pillantását az áldás 
teljén, de amidőn éppenséggel az 
áldásnak eme tel essége f >lytán szi
ved elbizakodhatnék és te azon tév
hitnek adván oda magadat, hogy 
ÍÖ’di jóléted, boldogulásod alapja 
immár a dús termés következtében 
srlárdul nieg van alapozva, szép 
terveket szőnél magadban, hogy im
már minő földi élvezeteket és örö
möket fogsz a nyert anyagi eszkö
zökkel tenmagadnak megszerezni, de 
I-tenről és az általa kijelölt maga- 
gasibb életfeladatokról meg fogsz 
felejtkezni s hogy te biztonságod 
érzése által sarjasztott dölyffel k> b- 
ledben várhatod a beköszöntő telet,
-- ekkor füledbe harsog az i-teni 
szózat: — o'B' nyay nwn nm —
„Sátrakban lakjatok hét napig!"
Félre a kihivó biztonságérzéssel /
Hagyjátok el állandó lakástokat, vo
nuljatok ki szilárd alkotásu házai
tokból 1 Költözzetek ke a gyönge, 
rozoga sátorba, melyet egy erősebb 
szélroham is feldönthet.

Oh, vajmi forgandó a sors kereke.
A ki ma fényes palotában lakik, az 
holnap rozoga kis kunyhónak lehet 
lakója 1 — »Az olyan sátor, mely
ben több a napfény, a derű az ár
nyéknál, nem felel meg a szüko 
követelményeinek « Az olyan sátor, 
az olyan élet, mely állandóan a sze
rencsének sugárözönében fürdik, ve
szélynek van kitéve, a bűnnek, az 
élvvágynak kísértései könnyen há
lójukba keríthetik azt.

„Mindenkit, aki teljesiti a szükó 
miezvőját, azt a Szent átdassék ő 
megóvja a démonokkal szemben, 
hogy rie bántsák őt, miként irva van:
,.Szárnyával befed tégedet/* — ta
nítják bölcseink. Veszélyes démonok, és átkot mond királyába és i-tené e"

giója settenkedik a földi javakkal 
megáldott Ádám ivadéka körül. Ezer 
kísértés nyújtja ki feléje falánk csáp
jait, hogy a bűnös élvezetek fertő
jébe ránt a őt. Maguk ama földi 
j ivak is, mint gazdagság, tehetség, 
sib. melyeket az áldó I-ten 
célból adományozott az embereknek, 
hogy eszközök gyanánt használják 
fel azokat a szeretet és igazságos
ság d cső temploma felépítésének 
magasztos munkájában, ,,démonok
ká'1 (mázíkim), káros tényezőkké 
változnak át, hogyha nem az I-ten- 
k;vánta célokra fordittatnak. S csa
kis az a tudat, hogy rozoga sátor 
a írd földi életünk, serkentheti Iz- 
ráel gyermekeit arra a szent törek
vésre, hogy magash eszmények pa
rancsszavának engedelmeskedjenek, 
s igy csakis ez a tudat vértezi fel 
őket a „démonok" ostroma ellen...

Ezért: ,,A sátor árnyékul legyen 
nappal a hőség ellen/* — a boldog 
jólét káros hatásai ellen. ,,I-ten ár
nyékodul legyen jobbodon nappal, 
hogy a nap meg ne verjen," — 
hogy a földi jólétnek sugárzó napja 
önhitté, elbhakodoitá, élvsóvárrá ne 
tegyen tégedet. Mindenki kire a 
szerencse sugarai ragyognak, sát
rakban lakjék . . .

?E

mondja a próféta (Jesaja 8). A 
nyomor, az inrég megingatja a tár
sadalmi rend alapjait és az i-teni 
gmdvi-elés elleni lázadásra ösztönzi 
az emberiket. De tégedet Izrael! 
a nniD tanítása nwg akar óvni et
től a veszélytől Lásd csak, múlandó 
minden itt e földön, múlandó földi 
jólét, vagyon, boldogság, szeren cse, 
de múlandó a nyomorúság a szem 
védés is. Miként az ég éjs 'tét kár
pitján kilobbanó csillagok reád 
mosolyognak sátrad lombtetőzetén 
keresztül, akként az i-teni Gondvi
selésben való rendületlen hit és bi
zalom fénysugarainak is be kell 
hatolniok hajlékodba !

. Menedék és oltalom vihar és 
eső ellen!1’ A sors vharzó csapásai 
közepette a sátor tanítása I-fenbeni 
b zalomra tanítson tégedet. „Tűznek 
lángja éjjel", ba'sors éjszakáján az 
I-tenbeni b zalom legyen fényessé
ged .. .

nzon

f ■nffs .nsní-í«

VÉNUS,,Hogy megtudják a ti ivadékaitok, 
hogy sátrakban hagytam lakni Izráel 
fiait, midőn kivezettem őket Egyp- 
toni országából" — mondja a Szent- í 
irás.

ÉTELZSER
SNYDERS győri orth. főrabbi 

ur hechserével ellátva

VÉNUS ÉTELOLAJ
Itt az Írás az élei fáradalmainak : 

terhe alatt roskadozókhoz szól, a 
földi boldogs íg birodalmából szám- j 
kivetettekhez intézi tanításait. Ti is, 
kik a földi élettel járó szenvedések 
kősziklájához vagytok odalánczolva 
ne zúgolódjatok az i-teni akarat 
végzése ellen, ne kelj lek ki, ne 
lázongjatok az i-teni Gondviselés 
határozata ellen. Ne essetek kétség- | 
be! Gondoljatok arra hogy Egvptom. 
bán rabszolgaházban éltek a ti ősei
tek és onnan is kiszabadította őket j 
I-ten.

, S lészen mikor éhezik felbőszül

kiváló minőségben minden fű
szer, csemege- és élelmiszer 
üzletben kapható. — Gyártja:

Olnjmiivek r.-L
Kohn Adolf és Társa 
Győr—Budapest, 
Zoltán-utca 18.— 
Telefon : 8—22.

Képviselt:
Sussmaim Llpót éiTsa

Telefon: „Újpest* 161.
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í / Posztó, dioatszővet, szabókellékek áruházaeidner Lipót áruházában nagy
ban és kicsinyben. Különlegességek úri- 
és nöí szövetekben. Billiárd és játékasztal 
posztó. —
5 százalék kedvezmény.OBudapest, VII, Kertész-u. 43 — Telefon : 134-74.
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(Rojshösonóiöim aluli irt VV,i“zm&sp°r cikket ff*?, é,del[^'n ,s bizonyok pon- 
az Aguda ellen. A „Zsidó Újság' °^nál megálljt kiáltanánk: Hhllő ! 
nem er^i magát hivatottnak, a ma- :tt lassabban menjünk, nehogy a 
gyár orthodoxiának az Aguda hoz állás rovására érjünk ei bizOIlVOS
Kn°a dL^Sfeífíaa^tek-inlc^ i eredményeket: ezt fékezésnek ne
vesen közli aeonbanTkSiSmbfaS vezhetnénk. De lassabb tempót dik- 
— Pro és kontra — argumentumo- ta‘nb még mielőtt megindultunk Vol- 
kat, amelyek által a döntósr. híva- na, annyi, min; a kátyúba jutott 
tázódhMezŐuknelőlteL u/lyzet nHZ : kocsinak a fékét rángatni. Ez nem 
Pár érveÍéseittvéli<'nhigdö’n?rniGa*’ PaS8.Z:'vitás- ami az aktív erő tulten-

S- erk) géseit akarja egyensúlyban tartani, a
hanem puszta tétlenség, mely min , ,, , , , , . . , .
den aktivitást megbénít. íapoüía #em tehetnénk, hiszen a

„ ... , . . . világpolitika fordulaiai, mmden józan
0n . . \ a z!!<1u IMr,zg^lmak tulaj- embm az ímitást keresztbe húzhat-

Q több oldalról megnyilvánuló ellen 1fvf4‘L '"l'TÍ nak Amióla a mdói< kéteze.éves
szsnv, ezen mozgalmakkal szemben minden «nWmOkMé»rt*l«mo-'daírt indr"1^ m. gke-dődlMI míg soha

M ma minden gondolkozó ember kény- s a létlensto "iroosé-, ér lm 6 volna seT ludlák «8X *87 ̂ telepeiéinél,
O te.en ezen jelen géew' számolni \aí 4 !r ; &os @ i érthet j .01 na. e va jon nem má. oknak építik e há- 

JsA THh,.i ' ' ,J ; számolni. Mar pedig a t. cikkíró tir szent 1 11 *
sO> eii(fé.ni-J^ váll von ogat ássál meggyőződése, hogy Palesztina - 
J3 ez 'heniifnb^0,8 k,jAe fhogy a mozgalmak célja — a mai alak
iad nekünk ninoa -^^t ?í(?e^e1, ''ieit jában „ . . . egv megrontott s meg 
o hotv ól , r,á,szö,ks1égu|ik. a tény, nem javi haló alakulat, amely az
fn ' áiaíéei :v*‘,?íy í aim* •e!,zi a orlhndoxia tzámára mái a rituálék 

*■ ' ’ Az „riw ke bx • nézőpontjából is elveszett." De édes
— .„«* , ÍL„- iA?,,.dó!fg, í°",,ol?r» I i len! hát nekünk külön SOlchon 

. S k» tfi 8 A felHősség- ; Orlichunk van? Hiszen nem rég 
vend« gy ,C” az ortodoxia iö- 1 idézte Sussmann budapesti rabbi
néseiftói min 5, m4egl-' ,lé* R J°«“' Chaim Sonnenfeld vétetné- I 

'CS nairvol h el- (A ‘ 1 “J ? ',K" nyéf- mely szerint bár csak minél
M "d»°l,b óvatosságra s őszinteség több pales t.naí löld jutna vallásos

P 'r,,.., , _ , zsidó kezekre! Hát nekünk a jeru-
- t jÜK, hogy az ortnodoxia, zsálemi szent rabbi véleménye nem 

Habar egyelőre meg csak tapoga- , mé.vadó?
cd »' ?Va ;^re ^égis meg Van azonban még egy másik érv:

.—, „_^a, d a,iil a ^lvez ^ u* Ez Palesztináért nem érdemes dolgozni,
00 ,, ’* Vw sernmi 8eíre e !eíiet az> mert a világpolitika fogaskerekefor- 
&> yeisz,rá Pár " - <<Z ldó dultat egyet, az arabok önállósítják

U;S ^ mu.íkon számáb n aj ni: ! magukat a azután jön a hadd el-
7 ú'JfSt Passz‘Onds. hadd. Anglia otthagyja a zsidókat

trdekes vonási a magyarországi a csávában. Cikkíró ur prófétai len- 
zsiuóságmak, hogy önkényesen chilei el mond jó latot az eljövendő 

1 választott nép «kiváIaszlottjának zsidó vérontásról. Ez a lehetőség i 
teszi meg magát. Amit azösszzs dó- kétségtelenül fennáll. De miért fes- 
sag kö édességének érez, azt a ma gük az ördögöt a falra! Ha mi min- 
g>ar zsidóság nem mindig ösmeri den lépésünknél a világpolitika eset.
* részére is annak, sőt néha Jeges fordulatainak következményeit
majdnem tilalmasnak tartja. S ezt tekintetbe vennénk, úgy soha egy 1 
nevezi Weisz Gáspár ur fékezésnek, 
visszatartásnak! Ha mi vele dolgoz
nánk az összzsidósággal, a zsidóság 
közös érdekein, de a rohanó munka 
közepette felemelnénk szavunkat a

Kdünő HITTTFD"
minőségű * VI 1 I i-yfiTV

kóíjur
kapható mindan füezéti éefestóküzletben

Uvártja : Mutter Jóiaef ^zappartgyár 
Oiajipar részvénytársaság 
Budapest, Erzaébei-körut 6

! Te! fon .1 461 -9?, ŐT 94 J. 408-92

szappan

s
A magyaro szági zsidóság as 

sanként belekerül a zsidó vüágmoz- 
galmak áramlatába. Hiába

-Q

zaií at Csak éppen Erec J szroélban 
akarunk százszázalékos biztonságot? 
Eur-sa felfogás: mert nem tudjuk, 
be fogjuk-e tudni fejezni inkább el 
se kezdjük. De Rabbi Turfojn más
kép mondó :
’ir, ptn p nns maa*? HSuSen yty sbó-

I Hirdetmény.
Balaíonfürederi Goldstein Fizva 

főrabbi ur vezetést* -I . t
10 iin 2 részére 

|esiva« internátus
létesüli.

Felvétetnek teljes dijus, féldijas 
és ingyenes talmudistók. — 
Egészséges lökés, láoléió koszt. 
— Teljes dij havi 80 pengő. — 
Felvételi kérvényekben feltün
tetendő kor, esetleges előkép 
zeltség és min* 1 e lőbb (^oldntein 
Ei a főrabbi, Balatonfüred címre 

küldendők.
Csakis teljesen egészségesek 

vétetnek fel
\ Pallók Saul. a jesiva gondnoka.

O
E

i

SÍRKOR LOWY-nél
Budán, Fő-utca 88. (s ; r. > jel: 146-99.^Hirdetésekért orthodox szempontból a 
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A magyar orthodoxi és az Agudaiá

írta: KATZ J\K;\B, Magyargencs

11:
6. oldal.

ZSIDÓ ÚJSÁG
]92? október ly

Riadókiállás
^™*ni? Sítü?.11” SldMgáho,

SsS* sriSBs.í -
román kormány rövidesen egy kínozták nr^ Rnmániáh h-l!^!not thodoxia nem alapíthatott v Ina kü 

tollvonással ki akarja mondani' a zsidó LvT’ akar ák „p" ‘™T •* '8n, hilk0z$^ket ? 

romáma, zsidó bi.községek unifiká- Mert az ária hf ■ Az ",hodoxia helyzetének minden
cióJát, azaz; okirój utján eev kaim n4M, , g? J ja’ ll0^y e8y- ismer6je, vallásunknak 
alá akarja vonni az orthodox, sta- stb aki fazd.ag ^uka'esti bankár »a, aggódó tekintettel néz tehát a 
tuszkvó és neoló" hitközséáekpf i 4« 3 7S ó ^Iefmóddal és val- romániai kísérlet felé és hőn óha.r

susrtS"-2 "t - -»»•a jajék, amelynek szemtanúi lehet- vallási inTézmTnv ü “d6na,t ITT T’' kibocsáÍta"dó sürgő,
"nk Budapesten 1912-ben, amikor Érthetetlen P ' ■* felhívás folytan _ Erdély, Bessz-

egtsz sommásan vélték elintézni az , ’ "’gy miírl neni kap. aráb,a. Bukovina valamint ó-romá-
osszes árnyalatú hitközségek uniti- Va,,TgtS4 vl'ágon ~ agg«dó s nia orthodoxjai haladéktalanul or-
kációjál. De ami Budapesten csak -va,lásosságot feltő orthodoxia, hirt szá«os nagygyűlésre egybe gyülie-
feieiötlen, hatalommal nem rendel rom°n/u‘ Nagyjaink megmozduld■ "ek,és korn’án, ükhöz monslre-depu- 
kezd körök kísérlete volt. az most ' "'há áme"e8Szeeek- ymcly (elviiá- g
Bukaresttén megújul a hatalom r,f, ’ 1 .“!0 ! kU,íttW' , ' h°jy nem wbad egy «
Összes attribútumai felett rendelkező t.,l A tehat >»«**** forgalmas, békés, törué- co
kormánykörök részéről. ? f Kam°am nak a sófárt ma- beknek engedelmeskedő, leinti* °

Az érdéig részi és romániai szavaival: ürű jesénim \ enJ^er lelkülete ellen égbekiáltó ^
thodox zsidókra hárul tehát Amuan!ur^fszchem. „ébredjelek kényszert alkalmazni! Egynek érez
teless égszerüZ^ alvástokbó!!« Lehetet- zük magunkat minden ' orthodox S

SOS Hsak kormdnouka, a i, f>»"ek *az'J>*. hogy ha egy Schorr ™d6vai> a"-ikor romániai tesFvé 3.
lépés végzetszerű voltáról Romá- /irTT'(K^ (Nagyvárad)» ^ 8ZeretetteI szólunk S
"iában körülbelül egy 0r#hn P' 0/7n Klschenew), egy Hager r»hlzku, v^lm('zu' föl a szent harc- ~
dox zsidó él, akt vére utóí ó T ’ 3 ^ (Cserno- F3’ amxe,yet a mennyei
léig harcolni kész le^z szent )^tZ ’ Cg> Ullmann (Beszterce), egy 3Z. UJ évben koronázzon
kért és szentség ha ománvaM (Szatmár) és más iLZ ^ nem

fenntartásáért. Fgy lény f ^T'1' eklnlélytk oda álmának a

/Í!í oly zsidó elemeket akar egymás- hopv ^ fciVllaöesitanók, —
hoz láncolni, amelyeknek életfdfo- '
gása' zsidó és vab'ástőrvényi élete
° leh-ető legnagyobb ellentétb 
van egymással.

A heterogén községeknek 
Vi1’ó kényszerítése

Mi

hirt

minden hull.

orth.

/
1

1

gondviselés 
meg siker-

ac,. . 8 mi kedvünkért, hanem 
ászé lemáánchó- a Tóra érdekében 

az ® Szent Neve dicsőségé
f )

re!
a kormányzó körök nem

gondolnák meg lépésüket. Meri akkor I Fenáhpl ÍA,v 
a kormánykörök megtudnák, hovv I CUaReJ JOIlaS
az orthodoxia összes értéke-ről van I nríh és fcromfi k^reskrdése az

J 8 6. Hiszen mi lett volna jesiváinu I - jCSTrrSWS,^'
egybe , kai templomainkkal, mikvőjainkkal, I &y.u7cn v"'

^OOOOOOOOOOOOOOZKWA g' élel0nkkel' "a iöll 1 I______i el. fon hivó *J ^ ^ ~

WLISZ mór
orth, to sütődéi

,1
en I

azonos lenne a
00

1
1

6

e, hehsz teasütemé 
hétszersült

x r,A •• Budapest, Vff| FIÓKÜZLETEK: Akácfo-urJ27 ■ ”

ny és
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Ünnepi gondolatok azonban az események magasabb 
értelmét kutatja, ró fog jönni, 
hogy ép úgy, mint az egyptomi 
kivonulás után. hogy ez egyipto
mi bálványimádás salakjától, mely 
Izrael lelkét beszar,z yezte, meg
tisztuljon, szükség volt egy olyan 
sátorlakta kélváriautra, amely el
vezette ők et az emberiség leg
nagyszerűbb állomásához a Szi- 
nai hegyen való kinyilatkoztatás
hoz. úgy a mostani u ókor is tud
ni fogja, hogy az [Örökkévaló, 
atyai szeretettel akarja az embe
riséget fölnevelni, hogy ezáltal az 
az anyagiak után való hajszolás
ból, a léha, puha életből, felemelje 
a szűkó szimbolizálta 1 tenben 
vetett reménykedés, eszményiség 
és vallásosság magasztos fokára !

Schwarz Izsó. Szarvas.

Borongás sze/ichoj'sz-hajnalok, 
fenséges sófár-hangok és lélek
emelő bűnbocsánati napok után 
elérkeztünk legszebb ünnepeink 
egvikéhez, a sátorosünnephez.

Általában, az ünnepek 
béri élet fénypontjainak tekinten
dők, mert láthatatlan szárnyakon 
ragadják ki az embert a színte
len, hétköznapi életből és maga
sabb régiókba, egy finomabb, I - 
nek szentelt gondolatkörbe helye
zik elfáradt lelkét A folyton önző 
célokért h-tjhászó embert rábírják 
arra, hogy rázza le magáról a kö
zönséges, mindennapi földi lét 
bilincseit és az ünnep ihleten át 
emelkedjék fel lelke, az ünnephez 
méltó helyzet magaslatára.

Ne higyjetek ám azt, hogy mi- 
£3 vei az ember földi halandó gver 

^0 ló teremtmény, tehát minden
lekedete, minden lépte csak kö 
zönseges célok bélye gét kell, hogy 

Í3 magán viselje! Nem! mert igaz 
ugyan, hogy mi földi teremtmé
nyek vagyunk, de azért a legma
gasabb. a legszentebb emberi 

vq célok fölfogására is képesnek bi
zonyulunk ; hagyjatok csak ben- 
nünket életünk és egész lé ünk 
fontosságától áthatni, a vallás vi- 

^ 1 ági tó fáklyáját magasan lobog- 
vQ falni; hagyjátok meg egész éie- 

</> tünk legszebb és legszentebb cél- 
3 jának az Ur akara ának teljesité* 
9 sé!; futó mámorok, pillanatnyi 

örömök helyeit, kimért és komoly 
léptekkel az Élet útjait járni, akkor 

rÜEl soha nem fog lábainkhoz tapadni 
földi cél k és igyekvések salakja, 
mert minden cselekedetünk, epy 
id ál is, magasabb cél szolgálatá
ban fog állani.

Az ünnepeknek általában, de 
különösen a Sziikesznek azon ma
gasztos hivatásán kívül, hogy kö 
zelebb hozza az embert Teremtő
jéhez, még más célja is van, 
hogy tanuljunk tőle, hogy egyet
értés honoljon táborunkban, hogv 
egymás között is békében éljünk, 
így olvassuk a Midrésban, hogy 
az ünnepi virágcsokor, otnely tu
lajdonképen négy különféle ter
més, de az áldás elmondásakor 
szinte eggyé válik, ezt szimboli
zálja, hogv az a többfele ember, 
mely Izraelben van, dacára, hogy 
mind külön-külön lermészetü, 
szintén eggvé olvadjon és úgy je
lenjen meg a Mindenható élőt1, 
könyörögni egymásért.

lenül is feltolul a kérdés : ,,Miért 
tűri az emberiség vezető Atyja, 
hogy olyan rettenetes szenvedés, 
amely a jelenlegi gazdasági krízis 
n>óméban jár, az emberiség fe
jére szakadjon ? És miért kell 
éppen a zsidó népnek < zen szőr 
nyü gazdasági helyzet nyomorá
ból a legnagyobb ré^zt kivennie ? 
M.ért? . . 
kérdésekre ad feleletet a szükó, 
amelynek most lakói leszünk. Aki 
csak felületesen habja azt, amit 
a nyomor furiai beszelnek, az az 
összesség szenvedi seiben nem lát 
egyebet, mint a büntetést, melyet 
1-ten kinyújtott keze az emberisé
gen kérlelhetetlenül végrehajt. Aki

i z em-

llyen és hasonló

5 3 mm

Idegenrazzia 100 év előttcse*

.5
Kezünkbe került egy ICO év előtti 

rendelkezés, amely a simándi met
szőt, Jacob Zeder-t kinevezi kem- 
missiáritisnak arra nézve, hogy nem 
tartózkodnak-e idegen zsidók a fa
luban. A jellemző kis iratot az ere
deti helyesírással itt közöljük :

24 Forintokkal az Zsinagóga 
számára megbüntettetni.

Kelt Simándon, Oct. 27-én 
1821.

kO
Sánka Lajos m. p.

Arad Vármegye Eskűtje. 
*

Amint látjuk tehát a helyzet száz.
„Minek utána tapasztaltatok, év óta csak annyiban változott, hogy 

hogy az Felsőbb rendelések most már nem Ígérnek a zsidó ko- 
következésében is több szá- miszárius: ak 24 Páltzát, sem nem 
mos idegen a Váiosban (Időkig rónak ki büntetést a „Zsinagóga szá- 
tartózkodnak, azért is, hogy mára", hanem közigazgatási eljárás 
minden rósz következések el- alá vonják azt a szerencsétlent, a ki 
távozhassanak, Comissáriugnak nem tehet arról, hogy világháború 
tétetik Jákob Zeiler hogy en- volt és összezavarta az országok 
nek utána — ha 24 Óra alatt határait. De az meg egyáltalában 
az idegenek be nem jelentet- nincs megoldva, vájjon ez a köz
nek az Convssárius fog: 24 igazgatási eljárás alá vonás sok 
Páltzával az Házi Gazda pedig esetben nem ér-e föl „24 Páltzá- 
a ki azt bé nem adja az fog val“ avagy „24 Forintokkal".

Egy pengő nem a viliig!
és megszerzi általa sziikajának legszebb díszét, cca háromnegyed 
méter hosszú és fél méter szélességű gyönyörű színes jeruzsálemi 
kepekkel illusztrált képrt Mindenki megveheti, mert rendkívül le
szállított árban kerül eladásra, franko, franko, — Ugyanitt kapható 
szép kivitelben VÁSZON ZÁSZLÓ, melynek darabja 80 fillér. — 
Azonkívül kartonpapir-zászló darabja 60 fillér Pénz előre kül
dendő be az utánvét drágasága miatt. — Kaphatók :

Griinfeld Hermannál, Kpest, Kombaeh-u. 16.
Posta takarék pénztári csekkszámla szám - 2^642

,, orth. fiúnevelő 
enO intézetI #chüch }

Nevelési irányunk a hagyományos hithüségben élő, előkelő 
zsidó családoknál otthonos szellemmel van összhangban. — 
Bő ellátás. Szülői gondosság Orvosi felügyelet. Prospekfu

, Vll

— Mindryájurkbon önkén'e’c

<
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1927 oktoh<>f ](j

A palesztinai segélyakció kÍmuta,«|,»44«A ,eR“t«>bb

Ö Prloo.lXf
tót, 11jab b°" teIhiváfok,1 nielye k ef a I 3 hélen •
. Zsidó Újság- legutóbbi száma is Sám. í? 5/° ? 8,!f 0 ylak be: Slaub 
kellőképen propagált, máris kezdik I S„t™« ' K,sk“nKféleS)háza 145 p. 
éreztetni hatásukat. Áz iroda _ PrUc^iii/1 m<;>.t1CZ hozzájárullak : 
amint lapunk más helyén Hartslein Antal ,l k, el,n0k 20> Váfadi
alel nők nvi atkozatából kitűnik in? °j F,9"k '«nác’ Koltenstein
újabb 5000 pengó, utal, át emzsá- ,^2^ M ,,l<*
lembe és remélhető hogy az akció Grtinxvdld Sala
lendületesebb menete folytán, az im- EmTst ódön *í?’ d/‘ K,ertész 
d t az ünnepek befejeztével ismét q-,; ’• vu ^ (kalmár Manó, 
ab an a helyzetben Dsz boU nJ u 3' Vll,mos' Vámos Márton. Erű!
alább hasonló összeget átutalhasson” E?SS*FeuJ« W?i?d°r’F''p h
Ez azonban természetesen még min- JodaV ,l?sa; Weissniímn Fe-

aránylag csekély eredmény , drVnv73 E fUdae 
horribilis szttkséglethez viszonjdva Weisz Manóéin Salamon,
s éppen érért szerfölölte fontos » SámL K?,n Kn x' • ,Sán’ucl' Pollák 
földrengés által sújtott szentföldi qó Ue ’ ^á.vid’ Straszburger 
testvéreink feltámasztása érdekében Sámue ’ p° dftein Ká,mán» Staub 
most már intenzivebben megnvilat- wJkt r F, Mlhá,y 2—2,
kozó áldozatkészségnek országszerte Mivll uV U 1’ D?v,d Sándor> Fisch
további kézzelfogha ó tan S SZo - n* * ’ ,Anta'- F^dmann
gáltatni. * dni.jetet szol-| Géza Schvv rtz Jakab, Kac/e dér

József Breue Adó f, Krausz Mtksa,
Klem Zsiga, Weber Efrájim, Lefko-

A budapesti orth hitközséa I PoHátr ma \ ^einl'erger Sándor, 
templomaiban az elmúlt Roshasonó ^eher Herm™ Berko-
és Jojmkipür ünnepeken a tóra ?ei- SámnPienF-k,bF.ISfhmann Mór> Hauer 
olvasásoknál hozzávetőleges becslés Lá^r p! mkC 8 eTá ^enő’ Rellner 
szerint cca 1000 pengő lett a nem#iQ L , rL Beumarm Miklós, Altér ló- 
cora felajánlva. WiS^ ^^-er Náthán, HoiUnder fi- 

leguiabban befolyt összegek a kö- mn n Remer Soma, Poroszló 
étkezők: özv. Aschner Árm-nné 60 í ren?tenBélaf Hajdubagos
Tauber Vilmos 25, Braun Manó 24 stíl rJ?'0^, snó*rozások: Oren- 

Weisz Gyula 20 Herzo. I »ln.’ I f * " B<1?- Blasz Fde 10 lO.Hers- Schmelzer H., N. N. Platsclfek által’ n>VICSl M'cSa 8’ Ehrenfeld Mór 5 
D-. Kosénak 10-!0 N N fi 40 Rí?5 e!n Samu- C.tr. m Andor 4-4
Weisz Simon 5. Spilzer Jakab, Kis^’ stein’pr'nfi^0 a n>W Farkas'(>en’ I 
Arfur 4-4, Fe ér Géza 3 Somló w ; Grausirger Ferenc, i
Margit 2.50 Müller A Adolf Stern iA Sf ^áyid' B,asz Sándor, Weisz 
Adolf, Taub Mór, Posenberg Albert \óTl' R),dsfein Ferenc 2-2, 
özv. Braun F.-né, Weisz Ieiác 2 %’ jdzsef 1 ) Orth. hitközt
Goldman Mihály 1.40, Weisz f0ir' FküS01?5/íe[kovits B<?*a elnök) 34.
Gá'Pá" Ferencné, V/eisz Elek, Gnln-' R t Bác8a,mási Hengermümalom
s.e,n Sándor J — l. Összesen 211.30. fKertész i ain^3? u'Amue!’ B,szke 
A mar kimutatott össze- kod imá 3 08 ,^s Háber Frida la | 20 ~ P. 10.— p 
gekkel együtt a hitköz- fPná ír gv'üJfve) 12. Schönfeld j gHuzás október hó 99

Stópié&í

Az orth. közp. irodától 
kező sorokat vettük!

f ekintetes

a 7.íhASiZvelvu Jenö urnak, „Zsidó Újság“ főszerkesztőjé

héoi 35'36’ott a inni, fama‘ba" kimúló- 
’ a lap altul a szentföldi ma-

yyai zsidó földrengéskára sultnl ]avara gyűjtött P. 533 ™sultak
ysfozharminenyolc pengői ven
vÍTt hf ére,™l<l továbbítás
átvettünk (A?fa' hJ?n/lala™'

r j' QxíU Nyolcszáz pengő)
Budapest, 1927. október 3

Teljes tisztelettel 
O/th. izr. központi iroda 

Hartstein Lajo* 
ügyv. alelnök.

a követ-;í

nek
mon Budapest.

f.

azaz

I

nevében
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Nagy szerencse érheti 
ha na.unk vesz részt 

játékban.
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szerencsés esetben

511 .BOB pengő
Rendeljen tehát V

szerencse ZI
* ónt az újévben, 1
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\V7 • sorsjegyet
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osztályonként.Sorsjegyárak
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na9tí árengedmény.
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Kudapest, VII., KirAly-utva 15. 1iszám.
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Szühesz. A budapesti Tiferesz Ba- 
ehiirStii ítűic ünnepi programmja:
Első nap d e. 1130 me'nn Kohn 
Béía, d. u. 345 nanwn n'3 nrtötí* kiöj 
Krausz Jenő, 4 ó. mm nme Klein 
Márkusz ur. Második nap d. e. 1130 
msnn Haberfeld A., d. u. 345 
nno rűT*1 '2bn Sussmann Vilmos,
4 ó. nm nn\3i3 dr. Deutsch Adolf 
ur. Csütörtök, első nap Chojl-ha- 
moéd, este 8 ó. c"mn ‘2bn S"2ö Neu- 
gewürtz Z. nap d. e. 1130 (folyta
tás) Stern Ödön. d. u. 4 ó. nicin 
nrnnmaifőt. Sussmann V. rabbi ur 

romi éjjeli virrasztásnál 
gyestilet vezető tagjai tartanak nvraa- 

! előadásokat. Smini Áteresz d. e.
; 113u niD'irr Berkovits Menetel, d. u. TáraíeSavatási ünnepély 

330 ,131D 'íSh Pollák E., 430 Pápáról jelenti tudósítónk:
niT2)2i ync'in Pfeffer Mózes ur. pozéns ünnepségben volt része a 

Szimchasz fajró d. u. 3 órakor tár- I pápai zsidóságnak Roshasono 
sas összejövetej az egylet helyisé- j előtti szombaton. A hitközség 
geiben ! Imaidők: t3"V reggel 8 óra, 1 egvik köztiszteletben álló tagja, 
wn'n fél 7, niin finöt? reggel fél 8. R. Joszef Hers Krausz, az iskola- 
Az egyesület Összes helyiségei ün- szék és a Siür-Chevra érdemdús 
nép egész nap nyitva vannak, ahol elnöke Széfer-Tórát adományozott 
az e íyesület zsidó tárgyú könyvtára, a Siür-Chevrának. Hogy nevezett 
valamint az Összes bel- és külföldi Chevrának egyúttal jövedelmet is 
zsidó lapok mindenkinek rendelke- szerezzen, sok betűt kitöltetlenül 
zésere állanak. Vendégek szívélyesen hagyott és azok beírásét a Chevra 
fogadtatnak. Az ifjúság felkéretik az javára egvenkint elárverezték, 
előadások pontos látogatására. melyből jelentékeny összeg folyt

tiojmkipür napián a buda- be Az,ünnepségen az egész vó- 
pesti áru- és értéktőzsde zárva volt. ros zsidósága vett részt. A felavató 
(Rojshasonókor nyitva volt ugyan, beszédet Gotilieb Sámuel főrabbi 
de a gyér látogatottság miatt alig fartollti a lő,e megszokott szónoki 
volt forgalom.) & lendülettel. Délután a Salos-szü-

A tabi hitk. elnük z. c. 1. dó/z lak,onTn, \főrabbi .f8u'öfbb 
Tabról jelenti tudósítónk: „Mély m,08 Talm.dchochom szóld t fel,
fájdalommal jelentem, hogy a Du- fk,k az TJIT pe,,dajat k°íT 
nántul e orihodox szigetének a ta- tesre, ajánlottak anna ,s inkább.
bi hitközségnek vallásos életű elnö- bdbozség arány ag
ke, R. Simon Singer kedden meg- kPvew .^ze,er ^°ja ° ott rendelke- 
halt. Erev Jojm-kipür napján temet z,IVegul a,f adon\any^z° fes
ték nagy részvét mellett. Az orth. SZfda8U’ szellemes dwretoraval fő
központi iroda táviratilag fejezte ki szereze beszedevel ért végei a 
részvétét.“ 1 magasztos ünnepély .

Haláleset. Nagy megdöbbe
néssel szerzett tudomást, az elmúlt
Rojshasonó ünnepen, a főváros or- Stissmanai rabbi
thodox zsidósága, egyik kiváló ér- Palesztina! naplóin
demes tagjának, Dr. Kuba Imrének Kapható minden orth, hitközség
47 éves korában történt korai gyá- Erec-Jiszróél-gabejánál és á Ti-

elhunytálÓl. A megboldogult a ^esz Bachurim egyesületeknél
veje volt a köztiszteletnek és nagy- szentföldi !t<oj!el“ céSTíesz
rabecsülésnek örvendő Deutsch Vil- fordítva. Egyes példányokat is
mos budapesti bankárnak. Nagv szívesen küld a:
részvét mellett lefolyt temetésén R „TIFERESZ BACH ÚRIM"
meghatóan búcsúztatták a meghol- ,_°udaPe9t- VH- Kazinczy-utc* 52—54.
d0i"ranü éLStf rabbik- övás. (Levél a szerkesztőhöz.) 
,, ^dékszimoklat. Recsk- ,,Mim értesültem, egyes talmudisták

rPm ihfVeSTb ,eKí11J lapunknak: a vezetésem alatt álló jesiva részére
I h k°r közs^önkbcn }ar- gyűjtéseket eszközölnek. Ezennel ér-
! ltuű " a,nagyne\ü, Töcsá,i íö~ Intern a t. közönséget, hogy hamis
| mann/aki pK^ííkí.

wAz uj esztendő leiada
ta44 címmel cikket közöltünk leg
utóbb dr. Székely Albert tollából. 
Nyomdai elnézés folytán, sajnálato
san elmaradt, a szerkesztőségnek a 
cikkhez fűzött utóirata, amely a kö
vetkezőképpen hangzott volna : 
,,Közre adják az illusztris cikkíró 
véleményét, anélkül, hogy azzal, (az 
egész magyar zsidóságnak egyete
mes tanácskozásra való összeillése 
tekintetében) egyet értenőnk, amelyre 
egyébként, meggyőződésünk szerint, 
az orthodox vezetőség semmiféle 
körülmények között sem lesz kap
ható. Szerké'

Hervadt falevéltől 
Borítva minden
tér,
A fákon zúzmara, 
A háztetőkön 
dér.

Búcsúzva süvíti: 
„Nyomomban mór a
tél*
A tüzes napsugár' 
Lehűtő őszi 
szél.

az e1-

Im-Mely látogatóba 
Hozzám is be — be —

?3 ér.
a

— Mint regi jóbnrát —
Bebocsátást se 
kér.

*TD

—i
De nem. mert jóbarát, 
Hanem megmondom 
mer ?
Mert, ha ajtóm zárva 
ö akkor is be —

N
fér.O

:-'4
■/)

. . . Sátram falán gyékény, 
Rajt' sok tálongö

'O

3
léka
- . . A mennyezet nádból 
Rajt’ sok helyt ég szín 
kék.

cd
v3

O
u S’ m ért lakom sátorban . . .?

Mert nem a kőfal
véd.
l.-tenl... S ha Ő velünk 
Nekünk itt, óh. ki 
vét! ?

Be

Megjelent
Rosenbaum Gyula 

(Kisvárda)

I Most megjelent
(Zsidó Elbeszélések Tó ra| 

I. füzetének
terjesztése céljából

elárusítók 
kerestetnek.

Magas jutalék !------- Nagy kereseti
lehetőség |

Grünfeld Salamon
* Budapest, Rombach-ucca 16. szám. 

(Kapu alatt.)
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hírek a második év- Mulatsá^ng ti
Újság" 'uilörd'm’unkáf/t me-todte ™erkeszlőh°z-) ..Ez év elejénför-

a a: --

a ial^ élén adtuk át a szót n írhr r(f[lcsl, Cbevra-Ke.disa közgyűlése
chábs főrabbinknak, inélíósáoos fbal hozo t határozatokat többen 
Reich Koppéi urnák, valamint óbu- ^emQöZei°[tak a közigazgatási ha- 

.. d il Freudiger Ábrahámnak a búd* ^°bd8n;i!- A meszire természetesen 
pesti orihodoxia kiváló elnökén >k , n s,lk,eru!t- ö közigazgatási ha- 

megjegyez ük. heg st,, ti

'• kézponti irodhfdemeTelnok,0'm rl?,-sá?os'ibb' ,. 
alelnöke, ez alkalommal szeméivé' b|Unbí?n°, nspo,(ban 
sen adtak szerkesztőnk elüti a 7sl f n,lro jrl'l <' számazerint 26-nak,d» Újság “ iránti rokonién vüknek ■ Jize.,éai mégha-
kifeiezésí. ^ ^yas kézbesíted ki a kir, adó

hivatal, mely szerint minden egyes 
f.iairó 12 50 pengőt tar'ozik bír* 
fa'’ j fizetni mivel a feljeleníési 
beadványra nem volt bélyeg ra- 

Bár ezen határozatot i 
megfellebbezték, azonban annyi 
sikere máris van a bírságolásnak, 
hogv amit, a Zsidó Újság „Zsidó 
erkölcsre int a miniszter" c cikk' 
sorozatában hangoztatott Tóra ti
lalma (a Yiem-zsidó bíráskodás 
igénvbevéfele) nem tudott kivívni, 
azt kivívta a fizetési meghagyás‘ 
mert váltig hangoztatják, hogy 
'öbbet nem ‘esznek hajlandók 
maszerolni ! Mindenesetre ezen 
jsjt a zsidó közvélemény érdek
lődésé? fogja fé kéit- ni és egyben 
ujj -'ufafó lesz azok -zámára, akik 
meg mind g maszerolá.si gondola- 
f°kkat fog-!a!koznak, “

a

NAPTÁR
S'jbbosz llunzfnü, Tisri ló 

Sabbosz kezdete (Bpesi) 5 ó 
- kimeneieje

o p.
5 „

Kedd, szerda: Szülcesz 
ointov kezdete (Bpest) 5 ó, — 

” kimenetele „
de annál 

hogy éppen a 
az összes

5 „ 45 „

Sabbosz Cfmji.Hanméri
habbosz kezdete (Bpest) 4 ó. 55 P, 

» kimenetele 5 án 
Hétfő, oki. 17. Hojsano Rabo — »üdvözletek 

mkeleget hozta a posta a „Zsidó
Vd®aS' szerkesztőségének. lóleső 

_ őrzéssel látjuk ebben is a jelét annak 
p „.E "'-^rtő olvasótáboiunk sxe- 

íeíe ,övez körül bennünket. A 
svamtalan üdvözlésre ezúton fejez
zük ki hálás köszönetül!két,

Ifeíeh Képpel főrabbi »3
n,> ch pe8ti. orthodoxia rajongva 
]ő". ' szei etett lelkipásztora 
ixojshasnno estéjén lakásában az 
v%> t cgyfiií vendégei körében nagy- 
szabásu beszédet tartott, Az igazi 
emberi élet tartalmáró szóló deró 
sója úgy nyelvezet, mi„t tartalom

- tara rn—
~ - — fVTg-r,;

Olvasóinkhoz ! Jelen szám aa / Ván ajkáíól hang ott, mint az üdi-
idejilleg küldjük vallásom t kka eQy’ $ő harmat a sz ráz növényzetre 
nyűnket ajándékul ming C?",aJU re'9e'" mmden szava csupa bizalom csuna 
inknak, aSekllTt^T \ olvaső’ mesi szfu,t és felemelő életoö'cselet
'* ™«fc,rtr&rtóto-n6D é Másnap' RolshasonS « Ap.'
oeh alkalmával mindenkire háramló Un"£‘ ÜL3, SÓfárfuvás
kiadásokra elhatnm-,1 i . i0 nagy előtt a főrabbi i>mét megörvendpy-
regény, mtnt a nanté “l ,logy .U9y a teííe ha'lgatóságát gyönyörű beszed- 
vételesen 1 hó 20-ig pmlonér"'?''111 I 'Mélységes áhítat kísérte minden Fetkcrjük tehJóZ duk ‘ ,S7avá|. Az atmemóron meeszemé. 
levő előfizetőinket .‘á rai':khan íyo'siteft tiszteletreméltóság láttára n
•to-ek eW,Xk ( í r,5 aí0kat' W°''S(á«'A' s0k könnyre 
'•«» letár. hogy ei6!!“ 5'f"esnov- ,ak.d‘- A templom egész közönsége 
«M« érdekükben j, , "l'*! ~ eSVbetorrott ama kívánságban, ame-

^SMUznSS” díMa 
w"t:. Őt ™ég. «>“■

md rendezni Ellenl ^T,[ juladfk,ala- Pd>'kor a főrabbi imádkozta 
lenek les-.ünk a lap lopáll t,V "^/.^mplomban a neiló-imM.

r °o/ kiwíeset be- az ájtatoskodókra úgy hatott i
a főpap hangját hallanák a szén
h tyó L1 Ad!a a Minden
ható, hogy még sok-sok évekig él
vezhessük, erőben, egészségben 1

Kedd, szerda : Snilnl Ave
Ünnep kezdete (Bpest) 4 

” yége m 5
S nini Aceresz (1 ) j

vesem-bencsolás

rész gasz'va
ó. 50 
- 35 „ 

, napján 
es Máz kir. —

Lapunk c 
ünnepet.

összes barátainak vjn

31D CZ V n n y & -t
kivé n a

szerkesztőség és kiadóhivatal.

! L - ó hibf ne kulii s y
| MtH^CHEROK,
:1 LÜLEVOK

én MIRTUSOK 
Nagyban és kicsinyben legolcsób

ban beszerezhetők 
j STAMBEROER

MÁRKUS Miskolc
| L elit nstcin J 
í helefon 2 —

séf u 28. szám. 
. (Király-utca) 

Postai rendel stk iegmegbiz- 
hatóbban lesznek el ntézve

Íí

g«imt3ISB<-Sí$eai3BS4El5SSSnKt6BRMair8lt3Sg
" A Ízad jÓí é,S Plcsón íöiatozni ?| 

Ai\AK alkalmi estélyeket ké-■ 
sziieni ? ’ 5

AKAR fe.törés nélkül ünnepé- 5
utad yckeí rendezni ?
AKAR sok pénzt megtakarilaní?" 

Akkor fo-dulion ”
■ ; SCHWARZ GÁBORHOZ, j
■ Lílk- Néps; in ház-utca 42—44 ■ 
®Gr:h _ felvágottak, külön *
" mi fe:íSefP Sv'óri árakon. ■
»Alkalmi diszbelt tálak, 

szerű készíése
reg8ef 5"tŐl este 11-ig §

elő

szüntetni.
Szlovenszkői 

hasonlóképen 
azonnali rendezésf-

és er-déiyi olvasóinkat is 
felkérjük ,12 

. ere
etfífizeféa

ÁL OG CÉDULÁKAT
ózó kel y F ff| j j

kiváltok. Lkszereket. brilliánsokat ■
bárkinél drágábban vesz ®
ferez te mólómmal 

_________Téjcf »*.
KIRÁLY-UTCA 51. szak-5

szemb.
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!

i
1

Mm
*-----

mt

*S c >
j. ■■Ml

V,
\ f

0> 
M

rfc
 ij

c*

•o cm

® 
E
 a a a e a a se se

* 
» 

''C
 CÜ 

-

CG

cn su

. N

CJ
i O

■I
 ' 3* 

-n
W

.

—
 - ™

m
IM!i

!



A Rebbe és a földesur gálja a vagyonával. Nekünk ke 
ti!imt mondani! mert pénzünk nin
csen, evvel nem szolgálhatjuk a Te
remtőt. De a kutyának könnyebb, ha 
hajlong és ezt mondja , Jöjjetek, 
hajlongjatok, térdelje ek az 1-tennek 
alkotónknak. Hisz tutija Reb Smüel, 
hogy minden teremtménye I fennek 
dicshimnuszokat zeng és bölcseink 
szerint a pérek siro-bana kutya így 
ad hálát az I-tennek. De ha Reb 
Dávid a tyúkkal dicsén é az Urat, 
kezét kinyitná és adna minden reá- 
szorultnak alamizsnát, kenyeret, bíz
ta ó szavakat, akkor lányai 'rövid 
időn belül férjhez mennének és I tcn 
levenné sújtó kezét Reb Dávid 
házáról!

— Tárca —

(Befejezés)
Kelletlenül lefeküdt a szalmazsákra. 

Hánykolódoth Már két hete rója az 
utat. Cipeli a gőluszt. Fáradt, álmos 
és mégsem tud aludni. Nehéz volt 

levegő. A kis nedves Ojrchim- 
szobaban még 5 igazi szegény sű
rítette a levegőt. Mégis sajnálni valók 
ezek az emberek. Milyen odaadással 
cipelik szomorú sorsakat és egy lá
zadó hang, I ten ellen, nem hagyja 
el ajkukat. Nem, Ő ezt nem bírná 
el. Ö nem tudna igy élni és ezek a 
szegények némán turnék és még ké
telyei sem latnadnak, nem kérdez- 
nek semmit i-tentől. N m gondolnak 

‘ürra> hoW talán ez fordítva is le- 
vp hetne, hogy ők lennének gazdagok 

és másoknak ők ad iának, 
gjj izek tényleg adnának. Talán 

sem szabadna ezeket minden nélkül 
ti adomány nélkül, meleg, bátor,tó, 
c lágy szavk nélkül elküldeni. Nem 

i kellene nekik azt mondani, menjetek 
p do’gozni. Hisz ezek erősen izzad ak. 

HHz arcukra ül

napi fáradalmakat kipihenve, álmuk- 
ből felébredve, beszélgetni kezdtek. 
Szóba ke Ültek, a városok, falvak, 
az emberek. Lelki szemeik előtt fel
vonultatták a múlt, a régmúlt em
lékeket, csalódást kát. Kellemes és 
kellemetlen tapasztalataikat Beszél 
gettek jó és rossz emberekről. Nagy 
és kis nedóvek-ról. Szóba került a 
kincsesvári földes ur is és Klein 
Dávid szive zakatolni kezdett 
voltam nála" kezdi az egyik sze
gény. A kutyák ugattak, vadul vo
nítottak, nem
A környéken nem is hívják máskép 
mint a kincsesvári kélev (kutya), 
í n bementem, szól a másik, a ku
tyák beengedtek, mert kenyeret dob
tam nekik, de még azt is ráfizetem 
mert Reb Dávid Kélew reám för- 
metit és azt mondta, mért nem me
gyek dolgozni. De d ágán megfize
tett érte, mer? később amikor ott 
jártam és véletlenül egy tekintélyes 
gyáros vendégül látott, ahol meg-

'W bnnti fii.AroLr , a ~ .. tudtam, hogy ennek szép fia a kin-k P° 1 f'litrek kezeiket égetik, falán csesvári „Kélev" lányával jegyben
'O S?Md,°;rrk fek' íe ',01 van, gondolhatja tehát Reb Smüel,

o. nekik, hogy kapnak munkát? Szí- í°®,y„th? h"6™ =z6llanul'
vébe is belegyökerezte magát az a ,im V'SelJiettem volna el hogy egy

g téves hit, hoiy a zsidó nem tud, Avrohom ovinfl háza beleolvad on 
—i nem akar úgy dolgozni, mim a többi gy ,,ké ev házába. Természetesen
% Szerette volna a horkoló tárakat eljn0'fam iTitndent, amit tudtam, 

szí éhe ölelni és felsiáltani: iöjje- 5 £ i* tettem hozza amit
S lek lest éreim adok nektek de nem "em,Uui,am és nnt gondol nem
« engedte a pénz. Fülébe súgta, nem, j ^ ywgy vCza'me tés az°ó a'fs 

nem szabid, mert minden fillérrel V n Ke * . 8
p szegényebb lesz. Nem szabad, Írsz HL . ^ /u ”, k^ev

=3 kell lányaidnak " e,ott' hoKV ez miért történt és hogy
73 ken lányaidnak. lábaimért nem kerül-ek fökötő

cla. De tud a kend mit mond Koj- 
helvsz ,,Gam ojf hasomajim jojlich 
e z lia-oji.4< , Még az égi madarak 

lemes családi o t hon hói álmatlanul is e viszik a hi t, hát még mi 0- 
tölteni éjszakákat. Várva-várni a haj- chimok, hisz Rtb Dovidnak ezt tud- 
nalt, c<ak akkor hallani a legesen- nia kell, hisz ő egy „meréne“ (tal- 
desehf) suttogást. A matlan, n\ ug- mudtudós) Mi haszna van I-tennek 
tálán éjszakákon m g a falevelek ha Reb Dovid egész nap imádkozik 
zizzenését, az árnyékon lebbtné ét hajlong? „Derfrád macholja“ Dovid 
is lehet Inllani. hogyne hTlottavolna j hamelecht az ő til m mondásával? 
e >át Klein D vid, a szegény -zo- ' Szolgaija ő az l-ient avval, amit az 

batá-s k beszélgetését, akik már a I neki adott, szolgálja pénzével, szoi-

a

„Én

Is mertem bemenni.
Reb Dóvid mindent megértett 

készült haza, vége a góluszának. 
Hála I tennék, hisz a Rebbe mondta, 
ha megérti akkor meg lesz váltva és 
ő megértette. Hazament. A kastély 
kapuit a szegények előtt kinyitotta, 
a kutyákat elűzte házától, elűzte 
még azt is amely benn volt a szi
vében azt is, amely ráült a kasz- 
szájára ...

És egymásután 5 menyegzőt tar
tottak Klein Dávid házában.

Győr.

Talán

a vér midőn a

Poll Ernő.

vb
■ry

A Ily gondol dókba merülve, össze
tör e és kizökkenve a szép é , kel- I Figyelem 1

Ha akar elsőrendű finom és 
modern P A RÓKÁT, hajfonatot, 
hajmunkat iegjutanvosabb nra- 
kon ugv fordujon csak KATZ 
JZoAK-hoz, Budapest, Vll , 
Kazinczy-u. 52. Fésülést olcsón 
vállalok.

bel- és külföldi márványokból, legolcsóbb árban részletfizetésre is kaphatók, B
Eichbaum Mór sirhögyáros 1

okleveles kőfaragó mester I
udapest, V., Pozsonyi-ut 1—3, Telefon T. 246—74 B
Tervrajzok díjtalanul. - Ciklop lépcsők és mindennemű kőfaragó, szobrász B

és marványmunkák.
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BÁRBÓL
fl kés nélküli borotválópor 
javilott összetételben kLéró- 
Iau; a készítőnél kapható :

Gerő és Társa
BUDAPEST. K1RÁLY-U 24.
Fél kilógram 60 fillér.

Viszonteladóknak nagybani 
ó'engedménv.

♦a

i
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12. oldal.
ZSIDÓ ÚJSÁG

1927. október Ifi
LÍÍéndort ÓfeleS°A * i'TTV" le!aTz,a,ás' ^analosi-

kedik most. E n/msok bá toriéit nor/!*!' gSf8ban lm!olt 8 zsidó 
igénylő vitézkedésben f I -P felmentettek, de egy zsidó
akivel nem régen köfóll hl , T A m" ^ M"api böllönre Ítéltük.

BvSFfiföS I s E™’™*
tolt, amely párhuzamba állítja őt Pedig a 
a pesti zsidó asszonyokkal vagy 
más világváros zsidó asszonyai
val. Most vessük fel csak 
dést: hány zsidó 
tudta mikor
napja? Ha m_______
10 pengőst tudnánk 
szentföldi nyomorgóknak, akkor 
bizonyára megvalósulna a prófétai 
szó: vajoszem midböro keéden 

ec*enne tudnók varázsolni Erecz
cinTf l pU9ztasá^if. És Luden- 
dorf felesege igenis tudja, hogy
m,kor volt szel chesz első napja
denh? 1S íZre.vette’ hogy a Hin-
áimnüT g °Ylmei emlékére fel 
fi 0 fannenbergi emlék felav
ális f!íLe 8 naprf A gene

rális felesege azt hangoztatta h0gy
l* emleket zsidók állitoMék. (!„flz
b=y,na "bblt nem is enuedlék 
beszelni a felavatáson de — ez
dók1 ) És ho*V zsr
sahKák ° ák’ ,erre a íegeklafán- 
s«bb bizonyíték, - úgymond -

(azaz 1Z iaVutá8f "?sidő ünnepre"
(azaz szehehosz első napjára tet-

Szerkesztői üzenetek.
Főrabbi: Önnek teljesen igaza 

van, amtdőn megállapítja, hogy ?mi! 
kői nem volt előre riic állanitott 
kalendáriumunk, vagyis kb ^7nn 
évvel e elöífiff, ha f diaszpórlun 
nagj oö tudósok valánakf mini

nagyon fisziill a helyzel. hnm'T aUor — feltéve,
törökországi zsidók pa- ,, J.. T f ?tinai a‘l'°'izáció („sz'mi- 

ranemóra lezáratták összes héber t °J H f" ,e"u'lkezkk _ elöb- 
iskoláikat és leljesen aiivelelték ma- ,.ií, a J,°? a „kidüs hachoj- 

kér gukat a tötök diktatúra parancsainak. f'.bT,3 *zfii<6 iveket s ezekből
, Je»y proftewor f«|„e. laK^Ts’Sot-k ^ 

mc sitése. A budapestiludomány- kori számunk 5 oldalát ak n”1? "
né!iá n\ áflÓbbÍ m^nyi,ási ürne- sábján, szfrény* íegyztt formájában 
Pé yén Méhely professor azt fe te- « főt szelendő) ^ f á|áb*n
gette hogy a tiszta magyar vér el- citátumokra 
romlik idegen fajú kereszteződés (Lás 
utján, követelni kell a magvar állam- 115- 
íól, hogy ez tiltsa el a magyar faj 

I '^beházasodását idegen fajuakkal 
M.vel idegen alatt Mé ,ely professor 
mindig a zsidókat érti, a követel- 
i.iény tulajdonképen a keresztény- 
zsidó házasságok eltiltását követeli 
Mit szóljunk eire ? Ha Méhely 
maga tervének megnyeri az illeté
kesek beleegyezését, a zsidóság vál- 
lalkozik arra, hogy ebbe a „rettenetes 
csapásba" belenyugszik !

Vasúti menetrendválto-
*as. A m. kir. államvflsu'wk Du- 
na-bzáva-Adriai vasút (Délivasul) 
es a magánkezelésben levő 
utak vonala n az őszi-téli menet
rend október 2-án lépett életbe 
Ezen uj vasúti menetrendeket 
autóbuszjáratok menetrendjeit —’ 
di'szabásokat, sfb. a 80 fillé
Menetrend Újság é, az I penu6 
4U filléres konyvalaku Vasúti és 
najozasi menetrend 
leni száma közli.

a
asszony nem 

van szeJichesz első;d|Ei

egv
líld küldeni a

ur által felemlített 
, 3 figyelmet felkelteni,

azokon kivid még Jcvnmesz 
, .ri M s/ Az iroda héber felhívása 
tehat feltétlenül mást akart mondani. 
S ped-g azt, hogy mai fix kalen- 
dáuumunk, amelyet jóval a chorban 
után Hilie’ és társai a kezünkbe 
adtak s melynek érvényessége ad 
btasz gojél, Mosiach eljöveteléig van
°" írp'ílva. - (« -sz'michö- 

miatt) ahhoz van kötve hogy Erec-
Jiszroélban zsidónak laknia kell Ha 
olt zsidó nem lakna, akkor nVbfí 
a naptárunkkal együtt a zsidó tra- 
dició nagy része válnék problemá- 
ttkussá. Ezért kardoskodik a Cha- 
szam-Szojfer (Ojrach-Chain, 203 ) a 
„jtsüv e ec-jiszroél“-ért. hogy min
den anyagi erőnkkel tartozunk Pa
lesztinát testvére’nk ottlakását elő 
mozdítani. Erre vélte tehát az Iroda 
is a figyelmet felhívni, amikor éber 
felhívásában a pateszt-nai fö'dren- 
géskárosult testvéreink érdekében 
síkra szállt!

;,iI
i

i ,

fl-

a

11 vés
ték.)
emterZ!vreőT8e ÍOr?andó! éfl
ld!etn,é azon 'öpreng. hogyan
nyugodt J: r]yann tŐké,hez Sv
nyugodt es független éh*let biztosit
koxb«n fig elmen kívül hagyj CS

ezer

rés
azon tényt,

milliérd korona" níar'SmIÍyl ‘Cllfek "t 

okosan k^kaTnÓLk"8" "!"ési

. ~ . . Roham az: Szim
chasz la ró nem külön ünnep, hanem
Smmi Aceresz második i apja __
Rabod: Ne i-zsidó iskolákban, saj. 
nos, tartoznak a z.idó tanulók sah 
bőszkor is iskolába járni, csupán a 
írás alól kérhetik felmentésüket. 
(Jomtojv- kor ellenben nem kö elesek 
az előadáson megjelenn ) _ $ H fí 
„Magyar Faipar", Budapest, Gyár- 
utca 28. — Léhner: Nincs. — 
Nagyvárad: Helyszűke miatt leg
jobb akaratunk mellett sem közöi- 

. *• “ Többeknek: Kéziratoknak 
visszaküldésére nem vállalkozunk. 
— Nyirlugos: szeptember 6-án tör
tént eseményt most már nem kö- 
zőlheTInk. A lövőben kérjük a hire- 
ket aznap, legkésőbb másnap velünk 
közölni. — Ónodi: A legutóbb be
íratott örményi főrabbi a pozsonyi

. a hon na n autorizárió ^ \ s Az ön
Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos : , állal említett Cikkből

i
most megje-

--------o------- -

Családi hírek.
Friedlánder Fnduskát Nvirgebe 

eljegyezte Bullák Bél « Tolcsva.2^4$,* ssurss
kczm#nv,Z|,nlUf Tilyen sul>os kövei- 
Kezményekkel járt a török zsidók
helyzetre Pedig Törökország
ídóífu „ Mné1Pk0"°n át a ’egujabb
% Most. hogy Törököd 
dermzálóJik, felütötte fejét 
meTenség. Hogy milyen

I

volt vendéglő
Szegeden.

n CSj hLSOS hideg és meleg ételek 
állandóan kaphatók. Kizáró!, g makói 
vágást használok - Referenciákat a 
makói orth. rabbinátu

g mo- 
a türel- 

sok lealá-
« 37 Örm7nve.dniök a ^rögöknek 
f8mert riIényeyknek az általánosan 
smerí dolo-r. Most egy csekély eset
pattantok?16'' "“ksé«ét '» *-
egy „El |,F8y, házas ,is'' le|6lt
feleséi 1 1nyAb merf riCíT1 akart a 
evvecfk hnni ^ temetésen állítólag 
egyebek bosszúért kiáltoztak. Ezt 
a már nem szokail n módon 
nemzetgyalázásnak minő^tették és

s nyújt.
BLAU IZSÁK NÉ (M kórót) 
^ze^pd- SomogN i Utca 20 «zM

, e körülmény
megemlítése elnézés folytán maradt
a'i i farkad, Kiskőrös: Sorra ke

rülnek, csa,. kis türelmet kérünk. _ 
dü h. /, Sz -behéwár. Nem közölhető'

GROSZBERG JENŐ.

ann és iársa nyomdai műintézet ' 
Budapetiif, VI, Próféta
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lfW. októl-,<v 10. ZSIDÓ ÚJSÁG
15. oldal.

Oytla. iljiaságí élet Lo
soncon. Losoncról jelenti tudó
sítónk : „Unsdorfer H lléi főrabbi 
kezdeményezésére egy fél évvel eze
lőtt megalakult a „Ceiré eniüné 
jiszroél“ ifjúsági egylet. Az egylet 
célja, hogy a jes vából vagy a tál- 
mudíőrából kikerült ifjak tovább 
művelhessék magukat a szerit tudo
másban. A siűrok vezetését a fő
rabbi és Mendelssohn Salamon ta
nító végzi. A múltkor

LUacb hibák. A „Zsidó 
Újság már többször hangozta!ta, 
hogy a vallásos élet pontossága 
és tökéletessége érdekeben szük
séges volna, ha egy illeték es 
rabbi-bizottság ellenőrzése és irá
nyi iasa mellett adhatnék ki a 
zsidó naptár, a lüach. Minden 
alkalom megerősít bennünket e 
véleményünkben. Amint a mull 
5687. évre szóló lüachok egy re- 

. °'ö v egész szében az év uioíso (Rodmsonó
zs dósagá ak jt leniét ben nagysza- előtti) szombatjára két szid-ó volt 
básu szijumot ,s tartott az egyesít- vo"
let. Nagy szó ez, ha elgondoljuk,

03 milyen község volt rnég csak 10 
O évvel ezelőtt Losonc. Borüch

Szerencsijét megalapítja az elkövet
kező évre, haf t sorsjegyet vásárol Weiez
Béla Bankházában. Olvasóink figyelmébe 
ajánljuk e bankháznak lapunkban közzé
tett hirdetését, azon figyelemreméltó meg. 
jelölésével, hogy ez az egyetlen szombat- 
tarló bankház.

amiL

'<7

előírva : nicovim és vajélech, ho- 
iod csak az etső voltsoion (amint 
ezt muit( számunk „Szerkesztői

^ .. ™cs<* üzenetek ‘ rovatában is fejtegettük)
ti %'ím' A, szl'Um me,g" H bes<#- «PPe» olyan hibái v„Ry sajtóhibát 

ué Deutsch Géza ifjúsági elnök j lakiunk hZ UJ Bernstein féle 
4) Ibi tolta, tnajd Unsdorfer fór bbi ’ tárban. Ott 
^ buzdított a tanulás szent munká ára, a 

Az ünnepély szép és tóraszert te tel u
Ha magi d.

rpiy
■ AKAt,

• 9
V. #wMá í r

nap
oz az I,,saaló“,

„vszen Iái ürnotor" könxörgés- 
nek a semojne eszébe való be
toldása december 11-éré
i'Va, holott a

ugyanis a
VILÁGOS FEJ

*£3 lelitett volt

Miskolcról jelenti tudósitónk: 
„A régóta húzódó miskolci dajon 
választásnak szlichesz hetében lett 
vége, amikor Ehrenfeld rabbit óiiási í 

N többséggel megválasztották.

ivan elő- 
..soáó“ valójában 

december 5-én este esedékes. I f
---[fa.

Anyuhám í
J

BMMMHEH ttKasaBS^'S^MKIGBI
n e-T- - , m i. eKMEaeemcMMo.

ÍPü'*’ jesiva40
. y»| A h Jduszoboszlói orth. 
^ Saitközség, amint nekünk onnan 

jelentik, jesiva menzát állított fet, 
amely már a kö etkező télen m g 
is nviiik. A menzán teljesen d tala- 
nul étkeznek a bócherek, tekintet

Jaj de finom és szép ez a 
kuglóf 1

1 ^rmészeles
OETKER-féle ’ 
készült.

A 127 receptet iarifllmazó könyvet ki- 
wnafra ingyen és bérmentv- küldi 
L>r. A. OLTKEK. Budapest 

éonti ucca 25 szám.

Alulírott főrabbi közhírré téteti, hogy 
jesivájáben felvétetne*, oly talmudist k, I
akik SZORGALMASAN tanulni óhaj- f
tanak. Aki eveli eg azonnal jelenlke- 1 
zik. f^iZ kosztnap kkal és egyéb támo- f 
gat issal ei lasz lalva, úgy hogy nyu- f 

godt n élhet a tanulásnak. i

hisz Dr 
sütőporral

»

>> nélkül anyagi viszonyaikra. Csak 
bO ,.siür-geher-‘-eket vesznek fel Je ent- 
'G kezűi lehet személyesen, vagy írás

beli megkereséssel, m ivek a kor.
M előmenetel stb megjelöléssel „Orth.

izr. hitközség menzab zottsága, Haj sp 
^ duszoboszló' címére küldendők be ff Lgyedüli szombattartó

DOBOZGYÁR.

S ÍR AU Z ÁBRAHÁM, főrabbi 
Püspökladány.

. Vili.,
f*yi*riiTiiiene db*u.,ímitj*, m -111111 n innmn 11 ■Miiiormmmnin

, rottenberg a.
BUDAPEST, VII., AMAZON-UTCAR KSEsseasE - asaaffiaaiaai^MMMMi m

* 6-8 SZÁM.
Tplp'nn ; T ^gf)__R3

— o—
— o —

Palackozott
tejünket

«a—a— 
Első 

is 11 r£ a s
okt 22, 25.

i se tammmaeamnaam

! [ XIX. magyar kir. osztálysorsjáték “
I Legnagyobb nyereménybánijuk, rncit; szerencsés esetben

pengő 500.0001. A tej zsírtartalma 3.50—3.60 százalék |
-■ A tejet a vitaminokat megkímélő 1 

módon pasztőrözzük. f
|3. A tej minőségét o M. Kir. Állator-1 i 

Vosi Főiskola tejhygieniai laborató-j I 
riuma állandóan ellenőrzi.

T A palackokat hygienikus alumínium 
zárólemezekkel zárjuk le.

3. A tejet fióküzleteink utján dijmen-a 
lesen házhoz gzállitjuk. \

pengő
egy félmillió pengő készpénzben.

2 nyeremény á 2o.ooo P 
d nyeremény á 15 000 P 
b nyerem ny á I0000P 
y nyeremény á S.ooo P 

nyeremény á 4.000 P 
X nyercmény á 3 ooo P 

nyeremény á 2 000 P
slb. stb., összesen 40 000 nyeremény

______ _ PE'i.Amely k<M» "^en f.zelik

A sorsjegyet, fele n y e r! | Sorsjegyek *"
■ " I kaphatók

j az összes 
I *ru» Hóknál. ■

azaz
1 jutalom 
1 nyeremény 
1 nyeremény 
1 nyeremény 
1 nyeremény 

nyeremény 
sveremeny

n 3(50.001) P 
á 2oo 000 P 
ó 100 000 P 
á So.ooo P 
á 4o.ooo P 
é So.ooo P 
á 25.000 P

i
K

12

1 .1
1

33
67 nyeremény á 1000 P, 
főbb mint 6 millióBUDAPESTI KÖZPONT] 

ÁLTALÁNOS tejcsarnok I 
RÉSZVÉNYTÁRSASÁG.

'
ki.

tdS

Fel
sorsjegy

i()
penső

Egész
sorsjegy

20
pengő.

14. oldal. ZSIDÓ ÚJSÁG 1927, október 10.

Zord időkből foknak, parasztoknak dolguk volt 
az utón, lehetőleg kerülték

mert közelében mindig ki 
voltak téve

a vá-TÖRTÉNETI ELBESZÉLÉS A XII!. SZÁZADBŐI,

(Folytatás).
rat,

13. a szikla várból leró- 
| lianó vitézek rablótámadásainak 

császár hü szolgája Mikor Rabbi Osér és neje eiér- 
volt, nem szabad vele szigorúan kezlek a vár elé. esy csapat fel- 

anm, hanem tnsisheim tornyába fegyverzett katonával laiálkozlak. 
ked vinni. Egyebekben a császár Csak kevés htja volt, hogy nem 
kíméletlen szigorúságot helyez ki- rabolták ki őket. A R. Osér áltat 
latosba, ha a német zsidóság „jog felmutatott császári levél meglelte 
es törvény ellen" Németországot a hatását, különösen mikor mee- 
el akarna hagyni és a tengeren állapítást nyert, hogy a várban
“r“íuntra'i ■ levő s tiszteletei parancsoló rabbi-

Urot Memhard kijelentette, hogy nak rokonai a vándorok. Ók
ezl az Ítéletet nem bírja megvél- a rabbiban inkább valami nagy 
tozlatni, sem enyhíteni. Sőt nem varázsló! láttak, de éppen azért .5 
engedheti meg. hogy Rabbi Osér fél ek hozzátartozóit bántalmazni 
es neje elkísérhessék az aggas- Útnak engedlék tehát az idegen,.' 
tyant, mert azt is eltiltja a csá- kel és azok be is mentek avárba ^ 
szar, rendelet. Búcsút veitek tehát 1286. nyarán. Nagy örömükre 
a mestertől és elhatározták a hit- rabbit sötét börtön helyett világos 
községek feilármézását és azok- szépen berendezett teremben ta- "a 
nak felkereséséi, akikről fellehető, lálták. A fogság nem hatott 

ogy összeköttetéseik vannak a kedélyére, sem szellemi életére «, 
császári udvarban. I Mikor Osér elmondta neki. milyen 'O

a nagy uira. | levelet akar tőle, elgondolkodott ^ 
hosszasan, majd az! mondta :

— Köszönöm nektek 
keim, amit tettetek érettem. Etje- *"2 
szén meghat, amit elmordiatok a 
hitközségek áldozatkészségéi cl. ^ 

De — ezt az áldozatot nem bírom O 
elfogadni. Mert igaz ugyan, hogy 
a hadifoglyok kiváltása rendkívül

Hetek és hónapok múltak el mindenkor 
anélkül, hogy a császár döntése 
Rabbi Meir ügyében megérkezett 
volna. R. Osér ugyan gyakran 
sürgette Meinhard grófnál a csá
szári Ítélet jóindulatulag való in
tézését, de minden esetben azt a 
választ kapta, hogy Habsburg 
Rudolfot annyira lefoglalja a sú
lyos politikai helyzet, hogy még 
hónapokig fog tartani, mig ítéletet 
hoz az ügyben. Azt is mondta e 
gróf. hogy a rabbi helyzetét sú
lyosbítja az a mozgalom, amely a 
rajnai zsidóknál tapasztalható. Azt 
jelentik ugyanis, hogy egy Abra- 
ham Abutafia nevű kalandos em
ber felszólítására többezren készül
nek Palesztinába. A görczi vár
kapitány többszáz ilyen kivándor
lót fogatott le, kinzópadra vonatta 
őket és vallomásukat beküldte 
császárnak. Közelfekszik tehát

ugyan

y
s

sem

Elindultak teháta
Ahova megérkeztek, 

gyanú, hogy a rabbi menekülése j döbbenést váltott ki 
és Görczben elfogott kivándorlók 
között valami összefüggés 
Ezf a gyanút a legbuzgóbban ter
jeszti Hohenberg grófja. Félni keli 
tehát — mondta gróf Meinhardt 
jRabbi Osérnak, — hogy a csá
szár, aki állandó pénzzavarban 
van, elejét akarván venni, hogy 
a zsidók, akikből mégis csak ki 
lehet préselni adókat, kivándorol
janak, elriasztó példát akar statu
álni és esetleg a rabbin akarja a 
bosszúját tölteni.

nagy meg-
mester

vértanusága, mindenki készen vol 
feláldozni mindenét a kiszabadí
tására, Miután Rabbi Osér látta 
a zsidóság eme együttérzését, el
határozta, hogy Rottvverterb

§gyerme-

van.

e megy,
ahol a császári udvari Habsburg 
Rudolf kegyesen fogadta a gróf 
Meinhard ajánló levelével jelent
kező R. Ősért s miután meghall
gatta kérelmét 
környezetével, kijelentette, hogy 
Rabbi Méir kiszabadul a fogság
ból, sőt kineveztetik a német zsi
dóság fejériek, ha ő, t. i. R. Osér, 
három hónap alatt 20.000 arany 
márkát beszolgáltat a kincstárba. 
R. Osér előbb megijedt a rettene
tes nagy Összeg hallatára, de 
azután gondolt a hitközségek lá
togatásának együttérzésére és szi
ve megtelt reménységgel. Hogy 
azonban vállalkozása sikerüljön, 
szüksége volt mesterének és apó
sának a hitközségekhez címzett 
nyílt levelére, mely felhatalmazza 
R. Ősért

nagy mievó, de nem szabad egy 
embernek jót tenni és sok száz- ^

£nak anyagi romlást okozni. Ntfm 
szabad a fogolyért többet adni az 
értékénél, már pedig nézetem 
fint nem érdemiek meg ennyi ál
dozatkészséget.

és tanácskozott

•ze-

R. Oáér erre elhatározta, hogy 
Habsburg Rudolf főhadiszállására (Folyt, köv.)

uiaziK és ott maga a császárnak 
próbálja 
R tbbi Méirnek

megmagyarázni, hogy 1 BHn 1CD JTW3
lton iejj .ryatp D'yman |o wn

aits ran ama
nmn nette bza sbej eip'5 mm 

nic'bne b:v e:n

•2UD etr* Synrt yai

semmi köze az 
Ab„ilafia-féle mozgalomhoz. Az 
útra való készülődés közb 
érkezett

en meg-
a császári leirat, mely 

egészen lesújtó volt. A leirat fel
menti a rabbit a felségsértés vádja 
és következménye alól, da bűnös
nek mondja a császári 
cral szemben való ellenszegülés, 
v damint

fiWl

cipe untwtp jytsjHiyöuyib
FJTTinb D3i$s: iSms1
imtem n3Wön cicis wrib

parancs- .oniatyw
a pénz gyűjtésére. El 

kell tehát menni Enrisheimba.
Ez a vár köröskörül sürü erdő- 

8Íarg»l veit körülvéve. Ha kaim*.

a meg nem engedett ki
vándorlás vádjában és azért fog- 
**f« fennlertenée, mivelkegy

Abrahám Márton könyvnyomdája
Kecskemét. (Ungam)
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PÁLYÁZATOK Apró hirdetések ||
Minden szó egyszeri beiktatásit 16, Hirdetési díjszabás: minden szó egyszeri = i 

vastagon szedett betűkből 32 fillér.
Pályázatok felvétetnek: Sip ucca 10.
— Hirdetések dija előre fizetendő.—

:■

Oktatás.
beíkta'áta 13, vastagon szedett betűkből 
26 fillér. Apróhirdetések felvétele: Vll., 
Sip ucca 10. — Jeligés levelek kettős bo
rítékban, valaszbélyeggel ugyanoda inlé- 
zendők. — Apróhirdetések csak a dij 

előzetes lefizetése mellett közölhetők.

KERESEK 2 nagyobb gyermekhez
gemóre‘* tej- 

szefesz-t perfeki lenit, azonfelül 
reál és kereskedelmit. Ajánlatok 
fizetési igénnyel és eddigi mű
ködési bizonyítványokkal. Cim 
a kiadóban.

magántanitót. aki

------o-----

íé iiA mándoki aut. orth. izr. hit
község Keres egy metszők Pályá
zóról megki /ánlalik, hogy kelle
mes hangú eiőimiJkozó és 3 
elismert orth. rabbitól kabole és 
haíuresz hojrüeja legyen. Fizetés 
havi 24 ) P lakás es 
mellekjövedalemek. Uiköltségel 
csak a meghívottnak térítik meg.

Friedmarin Hermán 

hitk. elnök

HázasságIt § i

I FISCHER házasságokat csak jobb 
körökben ajánl. VII, Dohány-utca 
68. Telefon József 529—51.

KERESEK egy második és egy 
negyedik polgarista öcsémhez 
oly vállásos fiatalembert ki a 
polgári iskola tantárgyain kivül 
chúmis rasi tenachi tanítását 
vállalja. Fizetés: koszt, teljes 
ellátás és 80 pengő. Zeisler 
Zoltán és Alfréd, Forróéi cs.

a szónasós
TIZENKILENC éve közvetít há

zasságot Nagy j e n ö, Rákőczi-ut 
57 b. 
lezés.)

Telefon (cégnélküli leve-
t

AT HATÓI ! vallásosságéi, gyer
mekeket szerető, intelligens ha
jadon, vagy megfelelő kötüime- 
nyü urinővel házasságra lépne 
40 éves

r

Izr. föünnepekreI

kereskedő.MACHZOROK özvegy
Csakis teljes cimü, kort, családi 
és vagyoni állapotot hűen fel
tüntető lehető részletes 
ajánlatok, 
garantálja" jeligéié kéietiek a 
kiadóba.

HADIROKKANT, családapa bármely 
inunkat vállal. Cim a kiadóban/

NŐI RUHASZALONBA szombattar
tás mellett fizető tanulóleányok 
felvétetnek. Elsőrangú és lelkiis
meretes foglalkoztatás melletti a 
finom felsőruhavarrás rövid időn 
belül elsajátítható. Moskovits 
Ion, VI, Jósika ucca 10.

i
4 kötet íélvészonkötéa n két főün- ►

P 9.- szives 
„Diskréciót becsület

i nepre
9 kötet félvászonkötés az egész évi 

ünnepre
4 kötet egész vászonkötés n két fő- 

ünnepre
9 kötet egész vászonkötcs «z egész 

évi ünnepre
4 bőrszerü kötés « két főünnepre 
------ P 22.50

9 bőrszerü kötés az egész évi ün-
P 48.-

P 18.-

P 11.-

P 24.- 11
Állást nyer. sxi

i
nepre

Dr. Hevesi-féle remek imakönyvek, 
Dr. Kiss Arnold „MirjanT selyem és 
gyapjú Talíszok. — Az összes szer
tartási cikkeket utánvéttel szállítja :

SZAKMÁBAN teljesen jártas pince
mester, pincemesteri állást azonnal | 
Letölthet. Vallásos, megbízható 
pincemesterek személyesen jelent
kezzenek, Kaufman Salamonnál, 
Pűspöladány.

SZÉFEK f ÓRA hechserrei 480P-éri 
eladó, Megtekinthető Széntó 
Fivéreknél, Ó ucca 4.i

SCHVAKCZ SOMA
könyvkereskedő, MISKOLC.

Telefen : 328.

* ■
6

özv. Schlanger 
Bertalanné

si ■

«
m

I§ mÁllást keres.i B WOOGOO<XXXXXX>OOOOOOOOOG 3 *
e

a legrégibb és lég- * 
megbízhatóbb kóser 1 

sajt, vaj, ceres és » 
csemege üzlet

Budapest, Lnúrion-u. 7 w
Telefon : T. 126—72. *

Jomkipuri lemplomgyertyék és ■ 
mécsesek legolcsób árban. ■

S c la w a r c L * p <> t 
kötiyvnyo m ti áj a
Kunszentmiklós,

GYORS- ÉS GÉPIRÓNŐ szombat
tartás mellett állást keres, Cim 
megtudható a kiadóhivatalban.

i
■

Pest-megye.

Készít : héber, magyar, német és 
szövegű könyveket, la

kodalmi meghivókal: mfT’bp cédu
lákat kipontozott 2£V b# imá
val ellátva, tetszés szeri .ii sziichesz- 
szel ; praktikus és tartós nnóder Ein- 
légkönyveket; keresk-delmi nyomtat
ványok u. m. felszólító leveleket, 
körleveleket, levélpapírokat, levéibo- 
ritékokflt, levelezőlapokat, memoran- 
dumokat, névjegyeket és bármiféle 
nyomtatványt rendkívüli olcsó árban 
kifogástalan iz'éses kivitelben. Kér
jen éraján!atotl Keszübek anya
könyvi kivonatok, Kindbettafel A ||an- 

dóan raktáron.

BI
IGEN ÜGYES, szorgalmas, f-rítét

lenül megbizha'ó irodakisasz- 
szony szerény igényekkel egész 
napra állást k^res.
.,szo nbat ártó.

wI &

:
Jeligéje :

F.ÍN 1SR AEL1TISCHES aieres !
Fraulein mit láigeren Zeugnis-

irp“! . °«=iS ütze zu einer alteren alléin- ii P'* vs Uöiföldi sajt- es túró külön- § 
stehenden Dame. Obemlmm. 11 ,eS13Bh55SbLt5i !!
hgiöa/e,Ch P U ' ”Re‘ I.Lin.enreld> 558. jj
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16. oldal. ZSIDÓ ÚJSÁG 1927, október 10

Hirdetésekért és pályázatokért orthodox szempontból a szerkesztőség felelősséget nem vállal.

' A statuskvö hitközségek szervezkedtek aiz uuiflkációru!

A hét folyamán az orthodoxián 
kívüli zsidó felekezeti életben több
féle esemény történt, amelyek mel
lett orthodox szempontunkból szó 
nélkül nem mehetünk el. Két han
gos jubileumról olvashattunk az új
ságokban. A statuskvó hitközségek 
képviselői pedig tanácskozásra gyü
lekeztek össze, miképen alkossák 
meg az önálló irodájukat, az ortho
dox és a neológ iroda mellé a. har
madikat. Mivel az orthodox közön
ség egy része egyoldalú sajtóból 
informálódik, szükségesnek tartjuk, 
hogy felvilágositólag szóljunk közbe.

ünnepelték 75. születésnapján dr.
Lederer Sándort, a pesti izr. hit
község elnökét és jubilált a Rabbi- 
szeminárium félszázados fennállása 
alkalmából. Dr. Lederer ünneplésé
ről bizonyára olvashatunk majd a 
neológ felekezeti sajtóban túlzó di
csőítéseket. Nehogy 
testvérünknek is eszébe jusson, en
nek hatása alatt irigységgel vagy 
utánzást óhajtó elismeréssel gon
dolni az ünnepélyre, emlékeztetünk 
részint a magyar közmondásra:
,,nem mind arany, ami fénylik'*, lé
szint a próféta igéjére: ,,al tiszmach 
jisroél, al gil koamim" (ne örülj 
Izrael a többi népek módjára).

A viszonyok ismerői tudják, hogy 
a pesti hitközség képviseletének 
csupán egy része ünnepelte elnö
két. Megállapíthatjuk, hogy a két
ségtelenül érdemes elnök a neológja 
bizonyos rétegében nem népszerű.
(Nagy az adó és az alkalmazottak 
fizetése rendkívül rossz.) Az ünnepély

legfényesebb pontja a dohány uccai j hogy a szeminárium mindig távol 
templomban celebrált ünnepség 
volt. De ezen,

állott az unifikációs kísérletektől, 
mert csupán a neológ zsidóság in
tézményének tartotta magát.

Ez a szempont megadja nekünk 
a statuszkvó szervezkedés kiinduló

sem az egyik fő
rabbi, sem két igen tekintélyes 
elöljáró nem vett részt, nem vé
letlenül, hanem célzattal. Nagy
gyűlést tartottak a Vigadóban, ame
lyen a hangulat — amint ezt a je- 
lenvoítak mondották

pontját is. Ha a statuszkvó-isták 
csak irodát akarnának — sok sze
rencsét kivánnónk nekik. De mivel 
azt hiszik, hogy ő köt éjük fog ki- 
jegecesední a zsidóság unifikációja, 
már most figyelmeztetjük őket, hogy 
hiú ábrándokat táplálnak!

A neológ ünnepségek és a sta- 
tuszkvó unifikációs szervezkedés, 
sajnos, erősen igazolják múlt heti 
vezércikkünk álláspontját, miszerint 
,,szchojr szchojr omrin, 
karme lőj szikrov", ha mi állandóan 
a tiltott gyümölcs közelében sétál
gatunk, természetes, hogy kitesszük 
magunkat a tilos élvezetnek. Ebből 
a tanulság, hogy az orthodox 
zetőségnek, a neológokkal szemben 
megnyilvánuló túlzott rokonszenve- 
zését feltétlen revízió alá kell vonni 
és hogy ehelyett kötelessége a 
már-már koncentrikus támadással 
szemben a harcot felvenni!

meglehető
sen kényszeredett volt.

És az elnök tiszteletére felavatlak
a rombach-uccai templomban egy 
bész-hamidrást. Emléktáblát is he
lyeztek a bészhamidrásra. Meg kell 
állapítani, hogy élő ember után a 
zsidóságban legfeljebb akkor ne
veznek el egy intézményt, — ha ő
maga, a saját zsebéből adta a 
pénzt hozzá. Egyébiránt a bészha- 
mtdrást már harmadszor avatták 
és nincs benne még egyetlen „Sász‘£ 
sem

nzire lé

dé a sziderlíken kivül más
széfer sem.

Amiért mindezt szükségesnek tart
juk megrögziteni, ez azért van, mert 
dr. Lederer most buzgón foglalkozik 
a zsidóság egységesítésével. Ünnep
lése alkalmából megint hangoztatta, 
hogy egy táborba kell hozni a neo
lógokat és az orthodoxokat. Már 
most szükséges volna tehát, hogy 
az orthodox iroda haladéktalanul, 
hivatalosan is kijelentse az unifi- 
káció lehetetlenségét.

Ezzel összefüggésben meg kell 
emlékeznünk a Rabbiszeminárium 
keddi jubileumáról is. 
szellemét, irányzatát az orthodoxia 
szempontjából szerfölötte kárh 
fosnak tartjuk, De meg kell vallani,

orthodoxegy ve-

Az események figyelmeztetik to
vábbá az orthodoxiát, hogy sajtója 
utján, híveiben az orthodox öntuda
tot emelje, fokozza és elevenné te
gye s hogy odakiáltsa nem-ortho- 
dox testvéreinek: 
ját táborotokban a hitéletet, 
gatok módja szerint, de gondoljátok 
meg, hogy aki 
ditményeit akarja ledönteni, az 
gránitba harap !

erősítsétek sa-
a ma-

Az intézet

szervezetünk erő-
oza-

t!

Budapest 1927 ekfob"r 28 
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A magyar orth. zsidóság hetilapja. Megjelenik Iietenkint egyszer.
~i ELÜT IZE'l ESI DÍJ - 1 EVRh. Y 20.-

P 10.-
KÜLFÖLDRE . 1 „ P 22.-

Postaschequekontó-szám : 50 791.
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Szerkesztőség és kiadóhivatal :
ALAPÍTOTTA:BUDAPEST, VII., SÍP-UTCA 10. §

GROSZBERG UPOT yxrTELEFON : József 425—90.
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